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Stale na akładrie duży wybór aparatów: 
TELEFUNKEN, NATAVIS, ELEKTRIT 
oraz KAPSCH i HORNYPHON (Wiedeń)

WYTWORNA CUKIERNIA

„ADRJA" i

Sosnowiec, 3 Maja 15 w podwórzu 
POLECA CIASTKA 2 razy dziennie 

świeże pierwszej jakości 
po cenie 15 groszy za sztukę 

Przyjmuj? zamówienia na torty, babki itp

Front strajkowy na Śląsku
załamał się

czych w poszczególnych związkach za 
wodowych n-icwątipliwie zadecydują 
o dalszym biegu wypadków.

Jeżeli chodzi o nastroje panu tace 
wczoraj na Górnym Śląsku to przed
stawiają się one w Ił en 6posób:

90 procent załóg robotniczych w 
przemyśle hutniczym wypowiedziało 
się kategorycznie przeciw strajkowi. 
Natomiast wśród . załó°- górniczych pa 
nuje niezdecydowanie, choć wię
kszość opowiada się za strajkiem, cho
ciażby jednodniowym, demonstracyj
nym. To niezdecydowanie wynika z 
tego powodu, iż najaktualniejsze spra 
wy dotyczące górników na Śląsku jak 
kwestje urlopowe i Kas Brackich zo

stały na wspólnych konferencjach z 
przemysłowcami załatwione pomy

ślnie. Powstała kwestja skrócenia 
(dniówkowego czasu pracy. Jednak 
sprawa ta wśród ogółu rzeszy górni
czej na Śląsku nie jest traktowaną Ta
ko paląca i wymagająca poparcia jej 
ryzykowną akcją strajkową. To też, 
jalk określa prasa śląska front strajko 
wy na Śląsku załamał się.

Na tem tle zrozumiałą się wydaje 
ostrożność związków zawodowych w 
Zagłębiu Dąlbrowekiem niezbyt mocno 
angażujących się w akcji strajków. ' 
która mogłaby się okazać demonstra
cją zbyt drogo kosztującą robotni
ków. Dlatego: też panuje przekonanie 
iż może wybuchnąć str-jk demonstra 
cyjny jednodniowy, a kwestja czasu 
pracy wejdzie na drogę rozmów- i ko
misyjnych prac.

Wczoraj odbył się w Katowicach 
kongres radców załogowych, celem o- 
statecznego omówienia sprawy ewen
tualnego strajku. Na kongresie za
stanawiano się nad tem, czy zgodzić 
się na propozycję p. wojewody Gra
żyńskiego i przemysłowców powoła
nia specjalnej komisji, która zajmie 
się zbadaniem zagadnienia skrócenia 
czasu pracy, oraz sprawą usanowania 
Spółki Brackiej, czy też zająć stano
wisko odmienne , t. j. proklamować 
strajk.

Decyzji jeszcze nie powzięło, gdyby 
jednalk, zapadła uchwała proklamo
wania strajku, co jest mało prawdoipo 
dobne, strajk rozpocząłby się w ponie
działek a w Zagłębiu naszem dzień 
później, t. j. we wtorek.

Dziś, we wszystkich zakładach prze 
myślowych na terenie Zagłębia odbę
dą się zebrania roltotników. zwołane 
przez C.Z.G., na których będzie oma
wiana sprawa ewentualnego strajku.

Również i wśród innych związków 
zawodowych żywo jest omawiana sy- 
t'acja w przemyśle górniczym.

Dzisejsze obrady delegatów górni-

JADU 11INB
przyjmuje od 10—13 i od 15—18 codzień 

z wyjąitkiom niedzieli i świąt. 5996
Sosnowiec, Piłsudskiego 8, tel. 6-13.

OL BfiRYLSKI TftDEHSZ
przy i mu je

w chorobach skórnych i wenerycznych 
od 9 — 9.30 i od 5 — 7.

BĘDZIN, ul. .Małachowskiego 58
59+4. Tel. 5.71.

.......... * ■' Przypominamy!!! .......
« Jesienne Tygodnie Targowe w Katowicach 

i wystawa obrazów artystów plastyków 
uruchomione są dla publiczności W niedzielę 29.IX.

Informacje: Śląskie Towarzystwo Wystaw i Propagandy Gospodar
czej, Katowice, nlica Stawowa nr. 14, telefony Nr. 300-71 1318-68
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MYDŁO HERDA oczyszcza skórę? 
z różnych nieczystości jak np.’ 
PIEGÓW, WYPRYSKÓW, WĄGRÓW ITP. 
KPEM HERM ODŚWIEŻA I UDELIKATNIA CEkJl

C AB-t F ARM ACE UTVCZ NE COOL1AOOR * ’
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Nowy cios dla polskości
W CZECHOSŁOWACJI

MOR. OSTRAWA, 28.9. (PAT). WJa- 
dze czeskie zawiesiły aż do odwołania 
działalność Po,skiego Zawodowego 
Związku chrześcjańskich robotników, 
co stainowi nomy cios dla polskości, 
gdyż związek ten był jedynym, nie
zależnym polskim zwiążkiem roboiin.

NOWOOT WORZONA

St<> Kucharski
SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego Nr. 61 

polew*  codziennie świeżą wyborową wędlinę 
Tą wędlinę sprzedają sklepy: 

p. A. Durka ul. Małachowskiego Nr. 14 
(przy rogu ul. Pres. Mościckiego) 

p. Festra ul. Narutowicza 22. —5845

Dr. S. Starzyński 
przeprowadził się 

na ni. 3 maja 32, I p. —ióS> 
przyjmuje w chorobach wewnętrznych 

od 5-7.

sssźś Wielka bezpłatna premja
DLA PRENUMERATORÓW „KURJERA ZACHODNIEGO"

NIESPODZIANKA
dla naszych P.T. Czytelników!

Poczynając od października b. r. prenumeratorzy naszego pisma otrzymywać będą za drobną opłatą manipulacyjną w kwocie 
20 gr. piękny, bogato ilustrowany dodatek poświęcony sprawom mody i gospodarstwa kobiecego, przynoszący najnowsze kre
acje mód zagranicznych, wskazówki kosmetyczne, praktyczne rady gospodarskie dla pań domu i t.p.

Dodatek ten p. n. „NOWA LINJA“
wychodzić będzie w pierwszej dekadzie każdego miesiąca i będzie dostarczany tym wszystkim prenumeratorom naszego pisma, 
którzy do 5-go każdego miesiąca opłacą zgóry pełną prenumeratę w kwocie Zł. 2.50 plus 20 gr. kosztów manipulacyjnych

Pierwszy zeszyt naszego bezpłatnego dodatku „Nowa Linja" ukaże się już po 1-szym października r.b.
Każdy zeszyt drukowany będzie na wytwornym, ilustrowanym papierze, posiadać będzie artystycznie wykonaną, kilkubarw- 

ną okładkę oraz szereg ilustracyj, tłoczonych sposobem wklęsłodrukowym i rysunków, przedstawiających najnowsze modele mód 
damskich, jak również żywą i bogatą treść.

Kto chce otrzymać już październikowy zeszyt naszego bezpłatnego dodat
ku, niechaj śpieszy natychmiast z zamawianiem i opłatą prenumeraty.

UWAGA!!



„STJRJEk .^.<4

„Sensacje” i „rewelacje” warszawskie
o „aferze mięsnej” sięgającej Zagłębia i Śląska

*Otł dłuższego czasu, prasa stołeczna 
alarmuje opinję publiczną olbrzymią 
„aferą mięsną1', „stawiskiadą mięsną" 
„panamą mięsną" i tjd. Poszczególne 
dzienniki (z wyjątkiem poważnych 
.jak: „Kurjer Warszawski1, „Warszaw
ski Dziennik Narodowy", „Gaizeia 
Polska", „Kurjer Poranny") obliczone 
na poezymość dzięki zamieszczanym 
sensacjom, prześcigają się w wyszu
kiwaniu coraz to nowych... „szlagie
rów".

Obecnie, wyczerpawszy temat „afe
ry mię&nej" w Warszawie, szuikają 
sensacji na prowincji, w Zagłębiu Dą- 
browskiem, na- G. Śląsku, w Łodzi, Ka 
licz u (1?) a między innymi w Sosnow
cu i Mysłowicach.

Na czem ta „afera mięsna", określa
na jako „zmowa hurtowników mię
snych na niekorzyść konsumenta" po
leca?

Zaczęło się od tego...
Kamisarjat Rządu w Warszawie za

interesował się gospodarką Zrzeszenia 
polskich kupców handlujących trzodą 
i bydłem w Warszawie, z którem, po
dobno, Magistrat warszawski (wedle 
relacji prasy stołecznej) zawarł nieko
rzystną umowę na eksploatację bocz
nicy kolejowej. Władze 6ądowe, które 
zainteresowały się gospodarką tęgo 
Zrzeszenia, jak również stosunkami 
panującemi na giełdzie mięsnej w 
Warszawie, znalazły podobno różnego 
rodzaju przekroczenia i nadużycia. 
Rozmiary tych nadużyć stwierdzi do
piero przewód sądowy- Nakazie aresz
towano prezesa Włodarskiego, człon
ków zarządu, jednem słowem śledz
two w toku. I tutaj zaczyna się sara- 
bamda sensacyj na łamach goniących 
za sensacją dzienników warszawskich 
Oto poczyna się wiązać działalność 
Zrzeszenia z akcją polegającą na pod
wyższeniu cen mięsa, wyrażając się 
słowami tych dzienników „okradaniu 
konsumenta".

Tysiąc złotych pensji miesięcznie 
prezesa miało rzekomo wpływać na 
zwyżkę cen mięsa. Wydatek związany 
ze śmiercią jednego z członków miał 
wpłynąć na cenę świń i bydła. Jeid- 
nem słowem co zdanie to demagogja 
i sensacja.

Temat „afery mięsnej warszaw- 
żkięj" rychło się wyczerpał. V/ sukurs 
przyszła akcja podejrzanych typów, 
ludzi wysuwających na pierwszy 
plan osobiste pretensje i ambicje, a 
którzy od dawien dawna zasypywali 
władze różnego rodzaju memoriałami. 
Część prasy skwapliwie to wykorzy
stała i naciągnęła aferę, pisząc nie
stworzone bujdy na temat Zagłębia i 
Śląska.

A teraz, jak wygląda istota spra- 
Xeży przypuszczać, iż w Warsza
wie istotnie miały miejsce nadużycia. 
Dziś coprawda trudno przesądzać- Co 
jednak wszystko to mogło mieć współ 
nego ze zwyżką cen mięsa? 
O konieczności zwyżki cen żywca do
wiedzieliśmy się przed kilku miesiąc- 
z enuncjacyj ministra rolnictwa na 
temat konieczności popierania rolni
ctwa w zakresie hodowli trzody, by
dła, koni. W jakiś czas potem trzoda 
i bydło poczęły w cenie zwyżkować. 
Cena za kilogram trzody w maju i 
czerwcu u producentów wahała- się 
od 60 do 65 groszy za Wg., a w lipcu 
i sierpniu od 1 zł. do 1 zł. 10 gr. za 
klg- Skok niewątpliwie nagły. Spowo
dowała to lconjunktura eksportowa 
i wzmożony popyt na rynku wewnę
trznym.

Na łamach prasy poczęło wołać na
alarm.

Co mogły mieć jednak z tem wspól
nego Zrzeszenia kupców, czy targowi
ce? Przecież ani Zrzeszenie kupców 
(pobierające opłatę groszową od sztu
ki ważących ponad 100 klg.) nie mo
gło mieć wpływu, bowiem niema mo
nopolu na handel trzodą i bydłem, 
a tembardziej targowice, na które kaź 
dy może przynieść towar i każdy na
być. Zresztą i targowice nie skupiają 
całego przywozu trzody i bydła, bo
wiem cały szereg kupców nabywa na 
własna rękę poza targowicami, a o-

brót trzodą na targowicach jest ułam
kiem w ogólnym obrocie. Targowice 
to nie kupiec handlujący, a teren, 
który ułatwić, się zbyt i nabywanie 
towaru.

W tem ietotnem ujęciu roli targowic 
i Zrzeszenia uwypuklony zosta je cały 
nonsens rewelacyj niektórych dzienni
ków warszawskich.

Czemu poruszamy tak obszernie tę 
sprawę?,

Chodzi nam bowiem o stwierdzenie, 
jak nieraiz brukowa prasa podrywa 
zaufanie społeczeństwa do zagadnień 
przez prasę poruszanych i wiążę kwe
stie drugorzędne z zagadnieniami pier 
wszorzędnej wagi, jakiemi są w 'tym 
wypadku sprawy związane z uregulo
waniem handlem mięsnym. Bezkry
tycznie, za podszeptem tych czy in
nych ludzi (być może nawet szanta
żystów, demagogów i t-d-) zamieszcza
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bzduiry wiproet niewiarcgwfae. NSby 
haszyszem upaja opinję sensacje t; i na 
poczekaniu fabrykowaunemi.

Tymczasem sprawa uri gniewania 
handlu produktami rolnemi, zarówno 
ziemiopłodami, jak i hodowłanenń jest 
otwarta, a raczej... zaryglowaną. Dłu
gi łańcuch pośredników wiążący wy
twórcę z konsumentem jest przyczy
ną nędzy wsi, a drożyzny ro miastach, 
barbarzyński ubój rytualny wprowa
dza anarchię do handlu mięsem, faital 
ne warunki przewozowe, prowadzą do 
szalonej rozpiętości cen pomiędzy 
wsią i miastem. Tym zagadnieniom 
mało się uwagi poświęca. Ale jeżeli 
je-t możliwość ..pożerowania" na nie
zdrowej sensacji, wówczas się wloką 
tasiemce nonsensów i zakłamań bez 
końca-

Stanowczo, jest to atmosfera więcej 
aniżeli niezdrowa-.

fi

w szczęśliwej kolekturze

ST. HLAWSKIEJ
SOSNOWIEC

3-go Maja 23
BĘDZIN DĄBROWA G.

Małachowskiego 1. 3-go Maja 4.
ZAWIERCIE GRODZIEC

3-go Maja 1. Kościuszki 3.
Ciągnienie I-ej ki. rozpoczyna się 18 paźdz.
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'L sobotniego posiedzenia
RADY MINISTRÓW

WARSZAWA, 28-9. (PAT). W sobo
tę 28 września, odbyło się pod prze
wodnictwem p. premjera Sła-wika po
jedzenie Rady ministrów. Na posie
dzeniu tem Rada ministrów poza- za
łatwieniem szeregu spraw bieżących 
uchwaliła rozporządzenia: o przedłu
żenie poboru 10-procentowego dodat
ku do państwowego podatku przemy
słowego oraz o ustalenie siedziby i rola 
ściwości terytorialnej wyższych urzę
dów górniczych. Pozatem Rada mini
strów uchwaliła dwa projekty. Pier
wszy z tych projektów zawiera nowe
lizację rozporządzenia Prezydenta R.P 
z 24 października 1924 r. o kom wersji 
i uporządkowaniu długów rolniczych 
oraz ustawę z dnia 28 marca 1933 r. 
o urzędach rozjemczych do spraw ma
jątkowych posiadaczy gospodarstw 
wiejskich, drugi z nich jest noweliza
cją ustawy z dnia 29 marca 1935 r. o 
ulgach w zakresie opnocentonzania i 
terminów spłaty wierzytelności hipo
tecznych. Oba te projekty zostaną 
przedstawione P. Prezydentowi.
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Zamknięcie sesji Ligi Narodów
Wielka mowa polityczna Benesza

GENEWA, 28.9 (tel. wł-). Pomimo, 
że sesja obecna nie została zamknię
ta, lecz tylko odroczona, tak, aby 
zgromadzenie mogło być zvrolane w 
trybie nagłym’ na wypadek wojiny, 
przewodniczy gromadzenia, min- Be
nesz, wygłosił mowę, to której zreaau-

moroal bilans dokonanego dzieła.
Największy nacisk położył Benesz 

na historyczne znaczenie ewolucji an
gielskiej polityki zagranicznej, opie
rającej się obecnie całkowicie wyłącz 
nie na pakcie Ligi Narodów. Ponie
waż i Francja, i rząd Sowietów, jak

Nowe oświadczenie Mussoliniego
Uchwały włoskiej rady ministrów

RZYM, 28.9. (PAT). Na dziisiejszem 
posiedzeniu rady ministrów premier 
Mussolini omówił szeroko sytuację po
lityczną Włoch. W związku z zatar
giem włosko -abisyńskim, Mussolini 
oświadczył, że propozycje przedsta
wione Wiochom przez Komitet pięciu 
nietyłko nie brały w rachubę koniecz
ności ekspansji i bezpieczeństwa 
Włoch, ale całkowicie ignorowały 
traktaty, które w różnych czasach od 
roku 1889 do 1906 i po roku 1925 przy
znawały pierwszeństwo interesom wło 
s'kim w Abisynji. Rząd włoski nie po
weźmie żadnej inicjatywy na terenie 
lub środowisku, któreby zgóry upo
śledzały jego interesy- Z drugiej stro
ny, gdy Liga Narodów zamyka się w 
formałistycznych labiryntach proce
dur, Abisytnja dokonała w. ostatnich 
dniach mobilizacji wszystkich swych 
sil, celem zaatakowania granic kolo- 
nij włoskich. Oświadczenie negusa, 
złożone w Genewie o rozkazie wyco
fania wojsk abisyńskich o 30 km. nie 
meże być absolutnie brane poważnie 
przez rząd wioski. Manewr ten ma 
cel strategiczny, a nie pokojowy.

Przed zakończeniem posiedzenia ra
da ministrów uchwaliła w następują
cy sposób linję postępowania Włoch 
na najbliższą przyszłość: 1) Włochy 
nie wystąpią z Ligi Narodów aż do 
dnia, w którym Liga sama całkowicie 
weźmie na siebie odpowiedzialność za 
„środki", które ugodzić mają Włochy, 
2) po otrzymaniu ostatniego serdecz
nego doniesienia, jakie przesłał bry
tyjski minister spraw zagr. Hoare za 
pośrednetwem ambasadora Drummon- 
da, rada ministrów oświadcza raz je
szcze, podobnie, jak to uczyniła w 
Bolzasno, że polityka Włoch nie posia
da ani natychmiastowych, ani obliczo
nych na dalszą metę zamierzeń, któ- 
reby. mogły zranić interesy W. Bry
tan ji, 3) Rząd faszystowski w sposób 
jaknajbordńej uroczysty oświadcza, 
że unikać będzie wszystkiego, co mo
gło konflikt włosko - abisyński roz
szerzyć i rozciągnąć na większe ob
szary, ponadto przed zakończeniem 
posiedzenia rada ministrów wysłała 
do dowódców i żołnierzy przebywają 
cych w Somali i Erytreji najgorętsze 
pozdrowienia i życzenia.

również i inne kraje Zachodu i Fołud- 
nia. wypowiedziały się w duchu ana
logicznym, więc Liga Narodów — o- 
świadezy. Benesz — nabrała nietylko 
nowych sil moralnych i fizycznych, 
lecz staje się organizmem, w którego 
żyły wiano zupełnie nowe życie, or
ganizmem, zdolnym stanąć w obronie 
ludów wolnych, lecz zagrożonych i 
pokrzywdzonych.

Dlatego też — zakończył przewod
niczący Zgromadzenia — rozjeżdżamy 
się z myślą, że nie wszystkie nadzieje 
na pokojową ewolucję wypadków u- 
ważać najeży za stracone.

Słowa te w ustach polityka tak trzeż 
wego i realistycznego wywołały głę
bokie wrażenie na Zgromadzeniu.

Silne wrażenie wywarł również te
legram amerykańskiego sekretarza 
stanu do spraw zagr. Hulla, w którym 
on wyraża się z wielkiemi pochwała
mi o pracach komisji ekonomicznej, 
jako zapowiadających możliwość do
niosłych poczynań w celu ożywienia 
międzynarodowej wymiany gospodar
czej. Dodajmy, że komisji ekonomicz
nej na- obecnem Zgromadzeniu prze
wodniczył polski minister skarbu pro. 
fesor Zawadzki.

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów

regularne wpłacenie prenumeraty

Huragan na Bałtyku
wyrządził wiele szkód na Helu

WIELKA WIEŚ, 28.9. (PAT). Hura
gan, jaki szalał wczoraj nad brzegiem 
otwartego Bałtyku, wyrządził wiele 
szkód. Szkody te udało się stwierdzić 
dopiero w późniejszych godzinach 
wieczornych, zwłaszcza na półwyspie 
Helskim. Fale podmyły na kilkuset
metrowej przestrzeni wydmę, pod o- 
sadą rybacką Chałupy i kąpieliskiem 
Jurata. Przez pewien czas sytuacja 
była bardzo poważna-, gdyż zachodzi
ła obawa przerwami wydmy w miej-

sou, gdzie pod Chałupami półwysep 
jest najwęższy. Dziś przybyła na Hel 
specjalna komisja z Gdyni dla zbadać 
nia szkód.

Pomiędzy WieJką Wsią a Chłapo- 
wem morze wyrzuciło na brzeg zbu
dowaną w lecie przez saperów skocz
nię, a huragan zwalił w kościele w 
Hallerowie ciężki żelazny krzyż, 3- 
metrowej długości.

Obecnie nawałnica osłabła u brze
gów, jest tylko silna fala.

O

za październik 1935 r.
1450 WyHawtiictwo „Kariera Zacśatfniege"

Aresztowanie kupca
BRANŻY MIĘSNEJ

WAB \WA, 28.9 (tel. wł.). Z pole, 
cenią wiod-z prokuratorskich areszto
wano Władysława Żelazko, sekretarza 
Zrzeszenia kupców branży mięsnej w 
Warszawie, niedawno rozwiązanej 
chrześcjańskiej organizacji kupców, 
nai czele której, jako prezes stał Leon 
Włodarski, przebywający od 10 doi 
w więzieniu.
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W wirze alarmów wojennych
Od szeregu tygodni żyjemy w wi

rze alarmów' wojennych. Zaczęło się 
od zatargu abisyńslko-włoskiego. Po
tem ,nastąpiło zaostrzenie stosunków 
angielsko-włoskich. Obecnie wysuwa 
się znów na plan pierwszy Kłajpeda, 
a na jej tle stosunki pomiędzy Niem
cami a Litwą. Codziennie prasa alar
muje o nieuchronnej wojnie, alby na
stępnego dnia alarmy swe odwiollać. 
W każdym razie .panuje powszechne 
przekonanie, że wybuch wojny nieo
mal wisi na włosku. i

Jeśli się jednak głębiej spojrzy w 
sytuację międzynarodowę, to trzeba 
dojść do wniosku, że alarmy wojenne 
sa w znacznym stopniu przesadzone. 
Słuszność tego twierdzenia zobaczymy 
zupełnie wyraźnie, jeśli porównamy 
stosunki panujące w r. 1914 ze stosun 
kami obecnemi.

Przed r. 1914 od szeregu lat świat 
szedł nieuchronnie ku wojnie. Ustrój 
społeczny był ustabilizowany. Boga
ctwo stale wzrastało. Sprawy wewnę
trzne narodu były mniej więcej ure
gulowane. Stąd energja narodu wyła
dowywała się nazewnątrz i trzeba br
io tylko odpowiedniej okazji, by na 
tem tle doszło do powszechnej wojrv. 

Zupełnie odmiennie przedstawia się 
sytuacja abisyńska. Dziś ustrój spo
łeczny niemal wszystkich narodów eu 
ropiejskich stoi pod znakiem zapyla
nia. Narody europejskie mają masę 
konfliktów wewnętrznych do rozstrzy 
ginięcia. Muszą zwalczać nędze, którą 
początkowo przyniosła wojna, a potem 
kryzys. Energja ich obecnie jest prze

dewszystkiem skierowana do 
wnątrz. < *'■

W tych warunkach niema tej atmo 
sfery, któraby z konieczności musiała 
prowadzić do wojny. Oczywiście, ist
nieje szereg zjawisk, które mogą .woi 
nę wywołać. W szczególności sytuacja 
Włoch jest diziś tego rodzaju, ie w 
pewnych okolicznościach nie będą się 
one od wojny uchylać. Mussolini zbyt 
daleko zaangażował się w pewne sipra 
wy i niewiadomo, czy bez naruszenia 
prestiżu Włoch będzie się w stanie z 
nich wycofać.

Jeżeli niebezpieczeństwo wojny zo
stało odwrócone to dlatego, że wię
kszość mężów stanu dzisiejszej Euro
py, przyzwyczajonych do ciągłego la
wirowania, boi się skoku w niewiado
mą i odipowiedzialności za konsekwen 
cje kataklizmu. Inna rzecz, że pole la
wirowania coraz bardziej się zwęża.

NAJWIĘKSZY BANKNOT 
NA ŚWIECIE.

Najiwęteizy bamiknot znajdują ste w 
Bainfou Auiigiel^kiim. Opiewa on na 1 mdl jen 
f unitów sztenl. Baiknot ten jest /pokazywany 
zwiedzającym Bamik jaiko osoblilwość. Inna 
s/prawa, że nie przedstawia on dziś naiprawdę 
tej ‘wiairtości. gdyiż zostel już przez Bank Am 
gielstki 'wyiplaeony w zlocie i odpowiednio u- 
nieważniony talk, że gdyby neiweit dostał się 
jakimś niępirizewiSdlzianym ąposoban w niepo
wołane ręre, nie mogliby być... zdyskonto
wany.

paramocfti

SYLVIA 
SEDNEY 

mów/.*

Używam 
Mydła 

k Toaleto- 
wego'Lux 
codzien*  

nie”.

Idźcie «a przykładem Syiwji 
Sldney, a przekonacie się, źe 
Mydło Toaletowe Luz jest 
najlepszym środkiem do pie
lęgnowania cery.

LUX Mydło 
Toaletowe

UŻYWANE PRZEZ 9 NA 10 GWIAZD FILMOWYCH 5yi?

Z DNIA
Tani i pięknie położony 

ZAKŁAD LECZNICZY w 

NAŁĘCZOWIE 
Jedyna w Polsce woda naprawdę 

hypotoniczna.
Ryczałty 3 tygodniowe 220 zł. 

pobyt, utrzymanie, kuracja, lekarz 
W Parku orkiestra Dzierżanow
skiego. — Rozrywki.

Red. Zajączek
CIĘŻKO ZACHOROWAŁ W BEREZIE.

„Warszawski Dziennik Norodowy" 
donosi, iż red. E. Zajączek, prezes za
rządu okręgowego Stronnictwa Naro
dowego na Podhalu, ciężko zachoro
wał na płuca w Bereeie Kartuskiej, 
gdzie go wywieziono z Bielska przed 
wyborami do Sejmu. Z tego powodu 
E. Zajączka w tych dniach przewie
ziono z Berezy do szpitala w Kobry- 
niu.

Po 1 - szym października
Zapadną ważne decyzje

konstytucję ostateczny termin zwoła
nia Izb po wyborach, który wypada 
20 października.

Seeja nowoobranych Izb otwarta 
Ładzie orędziem Prezydenta Rzeczy
pospolitej. Sejmie przewodniczyć 
będzie pierwszemu posiedzeniu ze star 
ezeństw>a gen. Lucjan Żeligowski, któ 
ry jest najstarszym iz obamnyich po
słów, w Senacie czterema najstarszy
mi senatorami są: Ukrainiec Horba
czewski oraz pp.: Sieroszewski, Mali
nowski i Bernard Chrzanowski. We
dług wszelkiego prawdopodobieństwa 
przewodnictwo przypadnie w udziale 
p. Sieroszewskiemu.

Marszałkiem Sejmu zostanie wybra 
ny, według wszelkiego prawdopodo
bieństwa, p. Stanisław Car. Jednym 
z wicemarszałków Sejmu ma zostać 
p. Podoski. Sprawa marszałkowska 
Senatu nie jest jeszcze zdecydowana. 
Jest to 'Stanowisko ważniejsze od sta
nowiska marszałka Sejmu, bowiem 
według nowej konstytucji, marszałek 
Senatu jest zastępcą Prezydenta Rze
czypospolitej. Wymienia się nazwisko 
pik. Pry^ora, jako kandydata na to 

1 stanowisko. Jednym z wicemarszał
ków Senatu zostanie orawdoioodobnie 
prof. Makowski,

wy-
ma

Z Warezawy donoszą:
P. Prezydent Rzeczypospolitej 

jechał do Spały, skąd powrócić 
n>e wtorek, 1 października.

Po powrocie ze Spały, spodziewa
ny jest dekret Prezydenta Przeczypo- 
spolitej, zwołujący nowe Izby Usta- 
nzodasweze. Zdaje się nie ulegać wąt
pliwości, że termin pierwszego posie
dzenia Sejmu i Senatu wypadinie zna 
eznie wcześniej, niż określony przez

Ignacy Paderewski odwołał
SWÓJ KONCERT RADJOWY?

Pisma polsko - amerykańskie, za
mieściły wiadomość o odru>oi^niu kon
certu ratdjoroego Padtrer&skiego, j>o- 
Metnzająic ją za. „Chicago TriiBune“.

W piśmie tem doniósł referent dzia
łu rad jowego, Wolters, że mistrz Pa- 
derer&ski odwołał koncert z^poroie- 
dńany na 12 października skwtkiem 
choroby, nie pozwalającej mu na re- 
gulanie ćwiczenia i przygotowanie 
kołncertni, wobec tego odłożono go na 
czas nieograniczony. Wiadmość tę na
leży puizT^^ć oczvrwiśr*3>  z zastrzeż"-

SZCZĘŚLIWY LOS
do I-ej klasy 34-ej loterji

KUPISZ W KOLEKTURZE

KAFTALA
gdzie król wygranych

MILJON 
padł już 2 razy

Nie zwlekaj — zamów natychmiast.

KATOWICE, św. Jana 16
Konto P*  K. O. 304.761 5957

Wobec bliskiego już zakończenia 
prac, związanych z wprowadzeniem 
w życie nowej konstytucji, co było 
głównem zadaniem gabinetu pik. Sła
wka, należy się spodziewać po powro
cie p. Prezydenta ze Spały złożenia 
przez p. premjera Sławka dymisji ca
łego rządu na ręce p. Prezydenta Rze 
czy pospolitej. Wbrew pogłoskom i ty
siącznym kombinacjom personalnym, 
jakie były już w pTa6ie wymienialne, 
sprawa nowego rządu nie jest jeszcze 
ostatecznie zdecydowana. Jest bairdzo 
prawdopodobne, że premjer Sławek 
otrzyma od Prezydenta Rzeczypospo
litej misję tworzenia nowego gabinetu 
i że nastąpi rekonstrukcja rządu, obej 
muijąca tylko kilka tek.

3 WICEMARSZAŁKÓW 
ZAMIAST 5.

Jak zapewniają w kołach dobrze 
poinformowanych skład liczebny pre
zydium nowego Sejmu, Zostanie 
zmniejszony w porównaniu z poprze- 
dniemi kadencjami ciał ustawodaw
czych wskutek zmniejszenia liczby 
mandatów poselskich.

Pretzydjum Sejmu ma się składać z 
marszałka i trzech imceinarszatków, 
a nic jak poprzednio z pięciu wice- 
maraizalków-I .

DRUGI ARTYKUŁ B. MINISTRA 
MATUSZEWSKIEGO

B. minister Matuszewski w dalszym 
ciągu snuje w „Gazecie Polskiej4* 
wywody na temat programu gospo
darczego Polski. Pisze mianowicie o 
drugim celu polityki gospodarczej 
państwa, a mianowicie o pomnażaniu 
bogactw kraju, przyroście jego narzę
dzi pracy:

„Jakże więc Państwo ma osiągnąć ten 
swój cdi: pommożenie bogactwa? — pyta 
m.iin, Matuiszewski. — Jeśli Państwo sanno 
nie bierze w ręce całej (gospodarki, jeśli nie 
produkuje wszystkiego. nie rozdziela wszy
stkiego i n.ie kapitalizuje za wszystkich, jak 
Sowiety — wówczas musi stwarzać warun
ki, aby obywatel mógł, chciaT, i umiaff ka
pitalizować.

Aby obywatel mógł kafpitalizować... Oszc<zę 
dzać można tylko część dochodn. Zatem im 

większy dochód ogólny społeczeństwa — 
toni większa możliwość ka/pitalizacji. Pierw- 
sze zadanie Pa fisi wa, jeśli chodzi o pomno
żenie bogactw — to dbałość o podniesienie 
do-hodu narodowego".

Jalk państwo może okazać tę dba
łość? — Staraniem o wysoki dochód, 
narodowy i ni ©przeciążaniem społe
czeństwa ciężarami pulblicznemi.

„Wysoki więc ogólny dochód narodowy 
i nięprzeciążanie społeczeństwa ciężarami 
publicznymi — oto dwa wstępne warunki 
•rozwoju kapitalizacji 'wewnętrznej.

Obywatel przecież nietylko musi móc ka
pitalizować. Mnisi jeszcze chcieć tego. Jakże 
może go Państwo zachęcić?

Kapitalizacia współczesna jest kapitaliza
cją pieniężną. Na jsilniej więc Państwo za
chęca do ke/piitalizacjii — utrzymując stałość 
wabiły. Trzeba dać temu, kto chce oszczę
dzać pewnośćć, że jego wkład nie przeipadin-ie 
i nie skurczy się. —eśli się tęgo zaufania 
nie stworzy — wówczas kapitalizacja wy
nosi się z kraju.

Podobnie jak stałość waluty działa stałość 
-tosumków. Politycznych przedewsizystlkiem. 
Ale nietylko politycznych. Obywatel skłon
ny jest kapitalizować witedy, kiedy żyje w 
świecie gospodarczo obliczą!mym

Wreszcie — zdaniem min. Matu
szewskiego — do zadań państwa na
leży stworzenie umiejętnej kapita
lizacji:

„Kapitalizacja może iść na narzędzia pro
dukcji, bądź też na narzędzia wymiany; na 
kapitały zakładowe aUbo na kapitały obroto 
we przedsiębiorstw. Właściwy stosunek tych 
dwóch typów kapitelu: pracującego w pro
dukcji i pracującego w wymienia jest nie
zbędny: aby motor dobrze działali musi mieć 
oliwę.’Mechanizm gospodarczy Polski, ziupeł 
nie niezaileżnieo d kryzy&u — praduje bez 
oliwy. Polska jestc hTOnr.cznie chora na 
brak kapitałów oblotowych. To też wn aj- 
bliższMch latach polityka finansowa winna 
zmierzać przede wiszysfikśem do stworzenia 
■kapitałów obrotowych. To będzie kapitałi- 
zacia umiejętna. Pierwszym zaś warunkiem 
.pcwstemia kapitałów obrotowych jest zej
ście z rynku Skarbu jako poszukiwacza po
zy czek.

B. min. Matuszewski ogłosi jeszcze 
trzeci artykuł, poświecony iiym za- 
gadnie-niam.



Dodatek ogrodniczy
'Jesionią nie brak zajęcia w ogro

dzie. Trzeba pamiętać nietylko o pra
cach kończącego się sezonu, ale też 
myśleć o dalszej przyszłości — o do
brej zimowłi roślin i wczesnym a bo
gatym rozwoju ogrodu n>a wiosnę. To 
też jedna robota- goni teraz drugą.

W SADZIE
Jesteśmy w okresie zbioru owoców, 

łjedinym z największym błędów, po
pełnianych przy tej robocie, jest o- 
jtrząsanie owoców lub zbijanie ich z 
drzew kijami. Zwyczaj ten jest wręcz 
karygodny, gdyż powoduje łamanie 
giałęzi i niszczenie pączków kwiato
wych przyszłego roku, a owoce obi
jane mają niską wartość handlową i 
szybko psują się w przechowalni. 
Sprząt owocu z drzew niskich powi
nien być dokonywany ręcznie, nato
miast, gdzie nie możemy dosięgnąć rę
ką, używamy koszyka z pałąłdem i 
„kuliki" czyli rozwidlanej żerdki, któ
rą strąca się owoc wprost do podsta- 
.wiouego kosza.

Jabłka i gruszki zbierać na dojrze
niu, gdyż nawet po zdjęciu z drzewa 
dochodzą dobrze w odpowiedniem po 
miesBcaenru. Natomiast niedojrzałe 
śbwki tracą po zerwaniu ogromnie na 
smaku, trzeba- więc zbierać z dirzew 
stopniowo tylko owoce zupełnie wy
stawę. Orzechy najlepsze są te, które 
same z drzew apadną.

Obecnie przypada też okres zakła
dania t. zw. opasek chwytnych na 
pnie drzew. Używa się do tego celu 
papieru pergaminowego, w formie pa
sa na 20 cm. szerokiego, przywiązuje 
go wkoło pnia na metr wysoko od zie
mi i smaruje lepem. W ten sposób u- 
niemożliwia się różnym szkodnikom, 
głównie zaś pnzedzimkowi, wchodze
nie po pni-u do korony, gdzie mają 
być złożone jajeczka- Z jajek tych 
na wiosnę lęgmą się gąsienice i żeru ją 
na pączkach, liściach i owocach. O- 
pastki z lepem znakomicie ułatwiają 
tępienie tych szkodników, nie trzeba 
więc zaniedbywać w sadzie ich zakła
dania.

W OGRODZIE OZDOBNYM 
należy pośpiesznie wysadzać cebul

kowe: tulipany, hjacynty, krokusy, 
narcyzy i scyllle. Im prędzej dostaną 
się teraz do ziemi, tem lepiej zako
rzenią isię przed zimą i tem wez-eśniej 
nozpoczną kwitnienie z wiosną.

Rabaty pod cebulkowe muszą być 
przekopane starannie, wyczysizczone 
« chwastów i zasilone starym kompo
stem łub zupełnie rozłożonym nawo- 
nem. Ten ostatni warunek szczególnie 
obowiązuje, bo cebulkowe lubią zie
mię żyzną, ale nie znoszą świeżegoale nie znoszą świeżego 

i nierozłożony nawóz może 
wyrządzić wśród nich znaczne szko
dy. Sadzi się cebulki przeciętnie na 
*0 cm- głęboko, w odstępach 10 — 15 
cm. Można też już teraz dzielić na 
części i rozsadzać dawno rosnące w 
hych samych etainowiis-kaeh byliny. W 
tea sposób rozmnaża się z własnych 
rośłiu roeaćce, orliki, komwalje, trwa
łe astry, zawilce itd. Jeżeli kłącza są 
oprowadzane z firm ogrodniczych, to 
otrzymaną przesyłkę natychmiast po 
odbiorze należy rozpakować, rośliny 
'dać do piwnicy, aby w chłodnej wil
goci nieco wypoczęły, a dopiero wó
wczas wyeadwać na przygotowane 
rabaśsy.

Wszystkie cebulkowe i większość 
bylin wymagają na zimę okrycia. 
Najlepiej zimują pod warstwą gałęzi 
iglastych. ałe jeżeli nie mamy ich pod 
ręką — trzeba grabić i zbierać opada
jące lśśeie, których użyjemy z nad-ej 
ścian msrosów do okrycia delikatnych 
roślin.

Trawniki w ciągu października o- 
si-atni raz muszą być krótko przy
strzyżone i często wygrabiane z liści, 
gdyż pod nieśni trawa się przegrzewa 
i powwtóją brzydkie plamy na jedno- 
IStem tle zieleni.

Wreszcie, w miarę prześwitania ro
ślin rocznych, należy usuwać je z 
Klombów i zwolnioną ziemię natyeh- 
ntiaet przekopywać głęboko. W do- 
fflbw. jMMWadaonym ogrodzie nie efe

winien zostać nawet najmniejszy ka
wałek uprawnej ziemi nieprzekopany 
na zimę. Ziemię kopaną zostawiamy 
bez grabienia ,w grubych bryłach; 
wówczas 
wiatru i 
wodą.

lepiej ulegnie działaniu 
mrozu i głębiej napoi się

WARZYWNIK
stosunkowo najmniej czasu teraz 

zabiera ogrodnikowi. Zbieramy doj
rzewające pomidory i ogórki, ale ze 
sprzętem innych warzyw śpieszyć się 
zbytnio nie trzeba. Zielona nać na bu
rakach, pietruszce, selerach i marchwi 
dowodzi najlepiej, że roślina jest je
szcze w pełni wegetacji, czerpie po-

OD REDAKCJI
Dzisiejszy numer „Dodatku Ogrod

niczego" rozpoczyna stałe, dwutygod
niowe wydawnictwo, przeznaczone 
przedewszystkiem d'la szerokich rzesz 
ogrodników - amatorów, pracujących 
w ogródkach działkowych i na ma
łych terenach przy domach mie jskich.

Przystępując do redagowania „Do
datku", idziemy z biegiem coraz wy
bitniej występujących zainteresowań 
naszego społeczeństwa ogrodnictwem,

KURACJE
Z nadejściem jesieni i sezonu doj

rzewania -owoców, co roku staje 6ię 
żywdtna sprawa kuracji dietetycznej, 
polegającej na leczeniu odżywianiem, 
w którem dominującą rolę odgrywać 
będą rośliny. Kuracje te stosuje się 
przeważnie przy chorobach, powsta
łych na tle złej przemiany materji, a 
więc artretyźmie, zbytniej otyłości, 
piasku nerkowym itd.

Rozpoczynać leczenie owocowe na
leży możliwie w porze wypoczynku, 
więc w czasie urlopów lulb' chociaż 
przy zmniejszonem nasileniu codzien
nej pracy, kiedy organizm nie jest 
przemęczony, może łatwiej dostoso
wać sie i dokładniej wyzyskać nowe 
składniki odżywiania.

Ponieważ rozmaite organizmy róż
nie reagują na tak radykalne zmia
ny w pokarmach, więc kuracje owo
cowe przeprowadzać trzeba bardzo o- 
st rożnie, pilnie obserwując jakie 
skutki już od. początku dają się zau
ważyć i w razie wyników ujemnych 
— natychmiast leczenia zaprzestać.

Najważniejsze recepty dietetyczne 
są następujące: cytrynowa, jalbłecz- 
na. winogronowa i poziomkowa.

Pierwsza z nich — cytrynowa —jest 
najbardziej rozpowszechniona, ale

Anegdoty
z życia sławnych ludzi
OBRAZEK AMERYKAŃSKI

Baron Avezzana opowiada, że gdy 
był ambasadorem w Brazylji otrzy
mał pewnego razu rozkaz reprezento
wania Włoch na jakiejś uroczystości 
w Paragwaj1”. Wsiadł więc 
i popłynął. Gdy przybył do 
niezwłocznie złożył wizytę 
•owi. i ' '

W połowie przemówienia

na okręlt 
Asuncion 
Prezyden 

ambasa
dora, uroczystość przerwał nieprzy
jemny incydent. Naprzód gdzieś dale 
ko rozległo się kilka głuchych strza
łów armatnich, potem bliżej salwa 
karabinowa i grzmot 'licznych strza
łów, z okien posypały się szyby, na 
ulicy wybuchła dzika wrzawa. W sali 
powstało zamieszanie. Świta Prezy
denta błyskawicznie wyjęła rewolwe
ry z kieszeni. Prezydent rzucił si« 
do bocznych drzwi repetnjąc po dro
dze olbrzymi .pistolet kaliber 44. Tu
pot nóg po schodach, okrzyki w dal
szych i bliższych częściach pałacu. 
Rfitain shaiL. amiię.rt-ejn5i -iśaac*

karmy i rośnie. Przedwczesne wyko
panie tem samem przerwałoby wzrost 
i obniżyło plony, czekamy więc ze 
zbiorami do końca października i po
tem szybko, korzystając ze słonecz
nych dni jesiennych, wszystkie wa
rzywa jednocześnie z ogrodu sprząta
my.

Natomiast trzeba pomyśleć o sie
wach na zbiór zimowy i wczesno- wio 
senny. Przedewszystkiem dotyczy to 
szpinaku, którego grządka może nam 
w zimie dostarczyć warzywa 6pod 
śniegu. Potem trzeba przygotować zie 
mię i nasienie marchwi i pietruszki 
do wysiania po pierwszych prizymroz 
kach.

7- Chom.

a szczególnie jego działem — dtrob- 
nem ogrodnictwem przydomowem, 
tak pięknie zapoczątkowanem w Za
głębiu. Tym więc wszystkim, którzy 
zajmują się ogrodnictwem z zamiło
wania, W chwilach wolnych od obo
wiązków zawodowych, i w pracy 
pTzy ziemi szukają wypoczynku i ra
dości, służyć będzie „Dodatek" pomo
cą, fachową radą i wskazówkami z 
każdego zakresu.

OWOCOWE
też najwięcej ryzykowna. Stosowana 
bywa dla otyłych i dla artretyfków, a 
polega na tem, że pacjent dostaje eo 
dnia do wypicia stale wzrastającą 
ilość soku cytrynowego. Leczenie roz
poczyna się od t lub 2 cytryn dzien
nie, stosowanych zawsze po jedzeniu 
innego posiłku, a nigdy na czczo i 
moiże d-ońść do 10 sztuk na dobę. Po- 
czem taik samo stopniowo porcje re
dukuje się aż do zupełnego zaprzesta 
nia kuracji. Ogólna suma spożytych 
cytryn nie może przekroczyć 120 
sztuik.

Kuracja cytrynowa działa czasem 
zbyt radykalnie i dlatego przeprown- 
dzać ja należy z daleko posuniętą o- 
strożnośeią. Jeżeli w trzecim lulb czwar 
iym dniu rozpoczęcia leczenia wystą
pią bóle w żołądku, jest to dowodem, 
że kuracja „nie służy* 1 i natychmiast 
należy ją przerwać. Najdłuższy czas 
trwania kuracji cytrynowej nie po
winien przekroczyć trzech tygodni.

Znacznie łagodniejsze test leczenie 
soldem winogronowym lub poziom
kami. Winogrona stosuje się przy ar- 
tretyźmie, przy nerwowej niestrawno
ści, wyczerpaniu; kuracja powinna 
trwać przez cab sezon dojrzewania 
winogron, możliwie najdłużej i waha

Blady i zmieszany ambasador 6toi 
sam w sali, nie wiedząc co robić. Na
gle otwierają się drzwi i wchodzi wy 
solki, przystojny generał, w mundu
rze, kapiącym od złota. Sałultuje grze 
rznie ambasadorowi i mówi:

— Jestem nowym Prezydentem Re 
publiki i bardzo mi miło powitać 
przedstawrcela tak przyjaznego nam 
Króla. Włoch. Proszę, niech pan kon
tynuuje swoje przemówienie panie am 
basadorze. | j
. Ambasador skończył przemówienie 
i żegnany grzecznie, wrócił na okręt. 
Ku swemu zdumieniu zastał w kaju
cie poprzedniego prezydenta Parag
waju.

— Proszę nie igniewać się na mnie 
— rzekł Prezydent — że pozwoliłem 
-sobie skorzystać z ekisterytorjałr -ości 
pańskiego okrętu, lecz była to okazja 
wyjątkowa. Mogę pana zapewnić, że 
następnym razem powitam pana w 
Asuncion znowu i ja wtedy będę 
mógł odwdzięczyć się panu za dzisiej
szą uprzejmość, a przedewszystkiem 
przeprosić za tak nieoczekiwaną przer 
we w naszej miłej rozmowie.

Wysiadając w Rio de Janeiro na 
-I3A..słajjjBSeasdflMit zaeftwaiL żelg- 

się od jednego do dwóch kg. jaęód 
dziennie, co wynoai około 1000 gram, 
soku.

Poziomki działają bardzo dodatnio 
przy cierpieniach artretyzmn, nadlkwa 
socie, piasku nerkowym. Kuracja po
lega na spożywaniu 300 do 500 gram, 
owocu dziennie w ciągu pięciu Wb 
sześciu tygodni.

Wreszcie kuracja jabłkowa jeeft prze 
ważnie anty - Irwasomoozowa. Owoce 
pow inne być dojrzałe, z odmień moż
liwie słodkich i przed jedzeniem sta
rannie obmyte, gdyż należy spożywać 
je bez obierani®. Pod skórką bowiem 
i w niej leży warstwa składników na j 
cenniejszych, odrzucanych i straco
nych dla nas przez obranie owocu.

Ilość spożywanych w ciągu doby 
jabłek rozpoczyna się od pół log. i 
może dowolnie wzrastać, zależnie od 
Btrawjnośoi apetytu pacjenta. Czas 

forsownego odżvwń®nia się jabłkami 
powinien trwać cztery do .pięciu ty 
godni. C.

Piwnica na zimę
Za parę tygodni wszystkie warzywa 

zejdą już z pola i będą złożone w 
przechowalni. Czas więc najwyższy 
pomyśleć o przygotowaniu piwnicy 
na ich przyjęcie.

Przedewszystkiem trzeba sprawdzić 
okna i kanały wentylacyjne. Piwnica 
musi mieć jednostajną temperaturę, 
trzeba więc ją regulować przez odpo
wiednie wietrzenie, a to się osiąga tyl 
ko przy dobrze i łatwo funkcjonują
cych okienkach i szybach wentylo
wych.

Większość warzyw przechowuje się 
w piasku. Musi ou być czysty, odle
żały w słońcu, najlepiej wybierany 
z rzeki. Jeżeli trudno jest dostać pia
sku świeżego, należy zeszłoroczny 
wynieść z piwnicy na podwórko, roz
sypać na kilka dni przynajmniej cień 
ką warstwą, aby przewietrzył się ca
ły, potem dopiero odsiać przez dru
ciane sito i znów znieść do piwnicy.

Zasieki i półki też muszą być wy
szorowane wodą z ługiem i wysuszone 
na dworze. Ściany trzeba omieść z pa
jęczyn i wybielić, a bardzo dobrze 
postąpi ten, kto całą piwnicę zdezyn
fekuje.

W tym celu trzeba kupić trochę 
sproszkowanej siarki, t. zw. kwiatu 
siarkowego, całą piwnicę jalk naj
szczelniej zamknąć i na rozżarzone 
w garnku węgle wsypać siarkę, po
czerń prędko z piwnicy uciekać i 
drzwi dobrze zamknąć za sobą.

Dym z siarki wejdzie we wszystkie 
szczeliny i wszystko zdezynfekuje. 
Kiedy po upływie doby piwnicę otwo 
rżymy, będzie w niej brzydki zapach, 
ale dobre wietrzenie niemiłą woń wy
pędzi, a w tak wyczyszczonej prze
chowalni warzywa i kartofle dosko
nale trwać będą do wiosny.

J. C.

dzie mógł znowu powitać barona Avez 
zano (jeśli mu wypadnie być w Pa
ragwaju) w charakterze prezydenta 
najdalej za trzy miesiące.

ROZMOWY Z DUCHAMI
Wiktor Sardou był namiętnym spi- 

rytystą. Nie ukrywał wobec przyja
ciół, że we wszystkich ważniejszych 
chwilach życia zasięgał rady swesro 
opiekuńczego ducha, imieniem Koltie, 
któremu zawdzięczał wiele cennych, 
wskazówek i ostrzeżeń. Zwłaszcza pa 
mięta odpowiedź, jakiej mu kiedyś on 
udzielił w okresie ożenku komediopi
sarza z panną de Brecourt, piękną 
modysltką, która przyszła Wiktorowi 
Sardou z pomocą podczas największej 
jego nędzy, gdy zapadł na tyfus. Z 
panną de Brecourt ożenił się potem 
gdy wyzdrowiał.

Właśnie w tym czasie duich Koltie- 
przejawił swą wybitną indywidual
ność. Kiedyś komediopisarz aovtał 
ro, czemu tak często odpowiedzi du
chów na seansach spirytystycznych 
są nieprawdopodobnie głupie.

Duich odpowiedział:
— Na ..'i m-tym świecie jest równifiż
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HERBATA MAGISTRACKA
Po wakacyjnym wypoczynku oży

wił się rMutsz sosnowiecki i radu miej- 
ska znów zaczęła swoje wieczorne 
synipozjoary. W ubiegłym tygodniu 
t^były się dwa jej posiedzenia. Pod
las uiitopu przybyło radzie na wa- 
{lze, głowa bowiem miasta, p. prezy- 
^e>nt Kaczkowsiki powiększył swe zina 
Ozenie społeczne o niemało ważący 
Mandat poselski, którego świetność 
spłynęła na głowy wszystkich sławe- 
'Uych prawych i lewych ojców mia- 
*ia. Diugą pamiątką wakacyjną jest 
'^Palony w ogniu krytyki wojewódz
kiej budżet miasta. W ogniu tym spło 
t^ęło zupełnie albo częściowo niemało 
Pozycyj, zminiejiszone zostały subwen
cje, wydatki na szpitalnictwo it. p- 
^kreślono też 6umę, przeznaczoną na 
Herbatę dla pracowników i rady miej- 
kiej. Z westchnieniem dodaję, że her
batę magistracką pijaliśmy i my, spra 
'Yozdawcy prasowi. Powiem więcej, 
^rtzymy wadiśmy ją na posiedzeniach 
fady przed wszystkimi radnymi, a 
^awert wpierw, niż członkowie zarzą
du miasta- Dawniej zawsze na posie
dzeniu był zachowany taki ceręmonjał 
że woźny magistracki, niosący odra- 
żu kilkanaście szklanek herbaty na 
^bmzymiej tacy, niby to zapędzał się 
Przez uszanowanie do is>tołu prezy- 
djalnego, żeby przedewszystkiem 
Podać herbatę pierwszym osobom 
w mieście, ale zwykle w drodze 
otrzymywał go sam prezydent mia- 

i wskazywał mu oczyma stół pra- 
^y. Jeżeli chodzi o herbatę, my by- 
hśmy pierwsi-

Przy barbaice nocne rodaków roz- 
^t^owĄ stawały 6ię tak ożywione, że 
Przewodniczący miusiał co chwilę u- 
^zać salę, uderzając łyżeczką o 
^klankę. jakby w lokalu restaura- 
^yjnym wzywał kelnera. Naistrój byl 

zazwyczaj podniecony. Tempera-1 
ij^nty grały, wymyśilamo dowcipy, al- 

. wymyśłatno sobie nawzajem. Po
jedzenia miały przebieg zabawny. 
"Tły to nieomal herbaitiki tańcujące. 
.Jakie b«xią dalsze losy rady miej- 
picj, pozbawionej tnawet szklanki her 
‘‘'“ty, niełatwo jest przewidzieć, je- 
^®n jednak pełen jak najgorszych 
Przeczuć.

Już teraz w redzie zaczyna się 
?*iae  niedobrze. Oto na czwartkowem 
Jej posiedzeniu dokonywano między 
‘'taiymj wyboru wiceprzewodniczące
go komisji rewizyjnej. Kandydatów 
oyło dwóch: jeden z BB., drugi z PPS. 
'•ybm-y były tajne. Za pierwszym 

*hyicłi kandydatów padło głosów dwa- 
P7-ieścia kilka, czyli mniej więcej ty- 
*• iłu jest radnych BB., a kandydat 
■.^jalistyczmy otrzymał resztę gło-ów- 
T*e  trudno się domyśleć, że były w 

również głosy kłubu żydowskie- 
Nie w tem rzecz, że ostatecznie 

■testaj wybrany kandydat BB., tylko 
* tem, że radni żydowscy nie głoso- 
*«fe, jak zwykłe razem z najsilniej- 
rSyin. rządzącym miastem, kłulbem 

Czydiy jiuż do tego doszli, że 
dymają ze słabszymi? Nie, nie nale- 

ich posądzać o taką lekkomyślność 
lyłko kied- v wybory są tajne i za gło-1 
agamie nikt osobiście odpowiedziau- 

nae bierae, to można sobie po- 
**tełić na wiele rzeczy- 
. Spraw-a wcale nie .jest taika błaha, 
■^kby się to komiu mogło zdawać, bo 
“adziecka komisja rewizyjna według 
R._______________________________ _

------------------- ---------------------  
w—

Tylko zdrowa, czysta i pielęgno 
wana skóra może być piękna
GABINET KOSMETYCZNY 

„URODA” 
Władysławy Wnukowej 

dyplom, kosmet.
Sosnowiec, 3-go Maja 15 

Telefon 12-42
Pielęgnuje, doskonali, odświe
ża, konserwuje urodę kobiecą. 

Przedłuża jej trwanie. 
Usuwa defekty i braki.

Porady bezpłatnie.
-------------------------------------- •a

obowiązującej ustawy samorządowej | klub PPS. zgłosił iniewelację 
ma bardzo duże uprawnienia i ptrze-1 wie zamierzonej likwidacji m
wodniczący tej komisji lub jego za
stępca isitaje się w pewmym sensie bez
pośrednią zwierzchnią władzą n^wet 
w stosunku do prezydenta miasta. W 
takiej to właśnie okazji żydizi oddali 
glosy klubowi opozycyjnemu, socjali
stycznemu.

Czyżby żydzi sądzili, że gdy w wo
jewództwie skreślono magistratowi z 
budżetu herbatę, to dowód, że magi
strat jest w niełasce i wobec tego wol
no im głosować wbrew woli rządzącej 
większości? Albo może nie wierzą, że
by komisja rewizyjna, której prze
wodniczący i zastępca należą do tej 
większości, mogła należycie spełnić 
swe zadainie.

Jakiekolwiek były pobudki tego 
głosowania, warto je było tu zanoto
wać, iżby wypadek ten nie zginął bez 
wieści w masie innych zdarzeń mniej 
trafnie charakteryzujących nasz kli
mat polityczny. .

Na piąikowem posiedzeniu rady

w spra- 
w facji miejiskiego

doarni niemowtląt. Zamian- talki i-itnieje, 
i likwidacja*  ma nAetąipić z dniem 1 li
stopada. Interpelanci słusznie ze swe
go sitanowiskia domagają się wyja
śnień. Dom niemowląt na Pekinie w 
ostatnich latach był prowadzony wzo
rowo, i jak rzadko która instytucja 
miejska, miał prawo do tego, iżby był 
chluibą miasta- Teraz mówi się o jego 
likwidacji. Jakiekolwiek będzie wy
jaśnienie magistratu, a znajdzie on z 
racji ogólnego zmniejszenia*  wydat
ków i biedy niemało argumentów 
przekonywających o konieczności te
go pociągnięcia, to jednak ani trochę 
nie umniejszy to w nas uczucia przy
gnębienia na widok znikania z po
wierzchni naszego życia publiczmego 
placówek, które były kreacjami szczyt 
nyeh haseł humanitaryzmu.

Doprawdy, trudno się zdobyć na 
śmiech, kiedy dom niemowląt podzie
la lo6 herbaty magistrackiej.

K. Ć-rk.

tabletki Toga 
cierpieniach 
reumatycznych, 
oodogrze. . . _ ____.

grypie i przeziębieniu 
hliletki Togal pnynoszj ulgę w tych cierpieniadt 

Oryginalne tabletki Togal do

stosuje s«e w: 
A w mig rewie, 

bólach nerwo 
'lJ wych i głowy.

Iryginalne tabletki To gal sq do 
nabycia we wszystkich aptekach

TRAMWAJE ELEKTRYCZNE
w Zagłębiu Dąbrowskiem S. A.

Podaje się do wiadomości P. T. Publiczności, że z dniem 1-go 
października b. r. zostaną wprowadzone zmiany w rozkładzie jazdy 
pociągów na linji Sosnowiec—Będzin-—Dąbrowa i Sosnowiec—Czeladź 
a mianowicie:

ostatnie pociągi odchodzić będą

z Sosnowca do Dąbrowy o godz. 212®, 214®, 22®0, 2240, 23®® 
w niedziele i święta o godz. 01®, w dni powszednie do Będzina 
z Dąbrowy do Sosnowca o godz. 22H, 2231, 2251, 2351 
z Czeladzi do Sosnowca o godz. 23”

Z UŚMIECHEM.

®»T

KR0N,KA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK

Dl

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Powrót Frankensteina^. 
PAŁACE: „Sprzedamy głos.
EDEN: „Legjon nieustrraiswmy*.

X WEZWANIA DO MANIFESTACJI. 
Zarząd centralnego Związku detalicznego 
kropi ectwa chirz. oddz. w Sosnowcu wizy- 
wa wszystkich członków na zbiórkę w 
niedzielę, dinia 29 bm. o godz. 11.30 przed 
Lokalem Związku, ud. W-arszaiwska 22, 
skąd nastąpi wyimairsz pr-zsd Ratusz, ce
lem wzięcia udziału w ogólnej miamife- 
stacja antycz-eskiej.

— Zarząd i komenda kola OZPR Dę
bowa Góra wzywa swych członków do 
stawienia się na zbiórkę, dziś, 29 bm. 
o godz. 11. Przybycie obowiązkowe i 
punkibuiatae.

— Zarząd sosnowieckiego oddziału poi 
skiego Związku zawodowego pracowni
ków przemysłowych i handlowych Rz. P. 
wzywa wszystkich członków oddziału 
do wzięcia udziału w jutrzejszej mani
festacji protestacyjnej, urządzanej przed 
ratuszem w Sosnowcu. Zbiórka uczestni
ków w lokalu Związku w Sosnowcu przy 
uli. Sienkiewicza nr. 17-a o godzinie 11, 
skąd wymarsz ze sztandarem związko
wym na miejsce ogólnego wiecu.
X ZE STÓW. KUPCÓW POLSKICH. 
Zarząd Stowarzyszenia- kupców polśkich 
oddział w Sosnowcu, wizywa wszystkich 
swych członków do ginemjąillnego wzięcia 
udziału w manifestacji przeciwko uci
skowi Polaków na Śląsku nad Olzą. Ma
nifestacja odbędzie się w dniu dzi
siejszym o godzinie 12 przed1 ratuszem. 
Zbióika pod sztandarem o godiz. 11.45, 
przed lokalem SKowiairzyszeiuiia. ul. Maia- 
c-howsikiieigo 9. |

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 29 września o godz. 4.30 popo

łudniu Teatir Miejski gra -wspaniały dramat 
Zytgttniumlta Krasińskliego p. t. „NEBOSKA 
KOMEDIA* ’. Wieczorem o godz. 8.30 naj
nowsza, świetna komedja Romana Niewiaro 
wiozą pjt. „KOCHANEK TO JA‘‘ z udziałem 
pp.: H. Boóewsikiej. S. Iwańskiego i T. Krot 
ke>«o. Lekki dowcip, przezabawne sytuacje 
opatz świetna gira artystów składają się na 
całość, która bawi widza od pierwszej do 
ostatnie-j sceny.

Jratao, dnia 30 winześnda Teatr Miejski z 
Sosnowca gra na Saturnie świetną komedję 
R. Niewiałrowicza pjt. „KOCHANEK TO JA“. 
Początek przedstawienia o god>z. 8.39 wiecz.

------- XX--------
X OSOBISTE. Dłuigoilętni dyrygent chó
ru i orkiestry Tow. m/uzycznego w Dą
browie oraz nauczyciel śpiewu i muzyki 
w kilku szkołach prof. Karol Guizdk ow
siki opuścił Zagłębie, przenosząc się na 
Kresy. Plrof. Giuzikowski był n<iesbrudzo
nym działaczem na niwie śpiewae-zo-mu- 
zyoznej w ciągu swej wielolertmiej pracy 
położył na tem polni dmże zasługi, krze
wiąc nies-bruidlzeinie kulUbturę śpiewaczo- 
inuzyczną na ciężkim ugorze Zagłębia., 
gdzie praca ta nie jest ani należycie oce
niana, ani uznawana.
X ZE ZW. KANIOWCZYKóW I ŻELI- 
GOWCZYKÓW. Okręgowy Zw. kaniow- 
czytków i żełigowczyków zaprasza wszyst 
kich kolegów zrzeszonych i .n-iezinze&zo- 
nych na zebranie koleżeńskie i organi
zacyjne okręgu śląskiego i dąbrowskie
go do Kaitowic, które odbędzie się przy 
ułldcy Plebiscytowej, IV pięt/ro, dln. 2 
października rb. o godz. 18. Blliźfe<zyeh 
informacyj udziela prof. K. Słomkiewicz, 
Sosnowiec, teł. 3-96.
X ZE ZW. PAN DOMU. Zarząd Związku 
pań domu oddział w Sosnowcu, zawtia- 
clamiia członkinie i sympadyiozki. że dn. 
3 paźdlzieimika rb. o godz. 16 odbędzie 
się zebranie miesięczne w >Sltowairzysze- 
niu teęlhników przy uO. 3 Maja 25. Na 
zebraniu odbędzie się pokaz przyprawia
nia na zimno i gorąicc: bakłażanów- ka- 
blaczków, pie<pirzu tureckiego i girzybów. 
Członkini? proszone są o jąknajikiczniej- 

przybycie.

Dziś Michała
Jesionią czerstwą, w owocach czerwoną, 
Ziemia się w deszczu obfitym skąpała: 
Kiedy w dosycie spichrze wiejskie toną, 
P zyipada właśnie dzień piękny Michała. 
Ten rok mu więcej podarków rozdziela. 
Bo jego święto to jeszcze niedziela.

Z imieniem Michał wiąże e-ię zazwyczaj 
Dzielność, odwaga, życzliwość d<la ludzi. 
Michaił w przyjaźni zysków nie oblicza, 
Lęk go w zapale wallki nie ostudzi. 
Taki, kto dilońby do zgody odpychał. 
Dob cihczais żaden nie znalazł się Michał.

Mówimy z szacunkiem o zacnym Micbailą 
A jeśli można wypić jego zdrowie. 
To pójmy długo, z smakiem i wytrwale. 
Niech ta ochota wyraźnie mu powie, 
Jak nam jest djo-ga jego postać cala, 
Jak bardzo sobie cenimy Michała.

Ko—Stek.

Gwarancja jakości
Najwięks-zem powodzeniem za<z\\ yozaj 

iceszą się wyroby wieł/kich firm ^mają
cych już utsWoną reputację. Każdy chęt
nie kupuje towar, zaopaitrzony w znak 
oehrooiny talkach firm, ma bowiem za^ufa
nie do producenta i pewność, że za swo
je pieniądze otinzyima towar najwyższej 
jakości.

Jeśli chodzi o artykuły codzd3<mnej po- 
t.rzeiby, to wybór ich j-esrt- pized-ewsizyst- 
kiemi kwest ją zatuifamda, ndeza.wsze bo
wiem można z wyglądu ocenić ich ja
kość.

Woźmy naipnzylkłatd żairówki eJdkitryiz- 
ne. Z wyglądu trudno odróżnić żarówkę 
wysokiej jakości od fabrykatu pośled
niego, o wartości ich bowiem decyduje 
sprawność, to jest ilość wypromneindowy- 
wamego światła w stosunku do ilości au- 
żytego prądu.

Pod1 tym względem na sipoejadlnr wy
różnienie zasługują Suipeir - żarówki Phi
lipsa ze srebrzystym cokołem, które 
dzięki zastosowaniu podwójnej spirali 
żarzenia, dają zmacizmie więcej światła z 
pobranego prądu, niż wszystkie dotych
czasowe żarówk i Philipsa.

Kapując Super - żarówkę Philipsa, na- 
byiwca ma pewność, że otrzyma pełną 
ilość światła za pieniądze, jakie wyda je 
na prąd. 596"

OFIARY
Na azjprtal dziecięcy w Zagłębiu (do roąpo- 

rządizenia T-wa lekarskiego) zł. 5 (pięć) bez 
imiennie.
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TYDZIEŃ SZKOŁY POWSZECHNEJ 
2. X. — 8. X.

Poprzyjmy Towarzystwo Popierania Budowy Publi
cznych Szkół Powszechnych!

Zapisujmy się na Członków Towarzystwa!
Pamiętajmy, że oświata powszechna to istotny czyn

nik potęgi naszego Państwa!

W nWoó (muliliPEEZYDJUM KOMITETU HONOROWEGO 
TYGODNIA SZKOŁY POWSZECHNEJ

Alms-ąfidt Hugon — Wiceprezydent m. So- 
snowoa, Arnold Stefan — Naczelny Redak
tor Kurjera Zachodniego, Badowski Kazi
mierz — Przew. Żarz. Pow. Z. R. w Zawier
ciu, Inż. Bereszko Ignacy — Dyrektor Okr. 
iu.-'lrtrow>ni Zagłębia Dahr. Banchiewic-zowa 
Zofja — Prrfew. Żarz. Pow. P.C.K. w Zawier 
ci,u, Barański Antoni — Przew. Żarz. Oddz. 
Pow. Z. N. P. w Sosnow-eu, Bauiretz Stani
sław — Dyrektor F-my Bcia Baurettz Mysz
ków, Boxa Józef — Starosta Powiatowy w 
Będzinie, Brzozowski Afur — Dyr rabrrki 
PortiLand Cemenitu Wysoka, Brzeziński Jo
zef — Komendant Chorągwi Harc, w Sos- 
nowou, Cholewicki Roanen — Senator Rze- 
czrpóąpoditej. CŁotowioka Józefa — Przew. 
Uniw. Roboto, im. Skwanczyńskiego w So
snowcu, Danielewicz Ludmiła — Przewód®. 
Z. P O. K. w Sosnowcu. Dietel Włodzimierz
— Dyrektor F-mv H. Dietel w Sosnowcu, 
Dittoich Ryszard — Dyrektor Izby Przemy; 
słowo - Handlowej Sosnowiec. Dorobczyn&ki 
Bronisław — Bcurmistinz m. Czeladzi, lnż. 
Dupamloup SamaM — Dyrektor Franco - 
Pc’ k ft2fo T-wa Góra. Dąbrowa - Góra., 
Fahrycy Witold — Nacz. Redaktor Expresu 
Zagłębia Sosnowiec. Inż. Gadomski Stani
sław — Dyrektor Tów. Kop. i Zakł. Huto. 
Soen. Sosnowiec, GarOiński Bronisław — Ku
piec Sosnowiec. Ks Gola Franciszek — Dzie
kan Niwka, Ppłk. ĆorczYńt&ki Roman — D-ca 
23 p.a.-l. Bediznn, Dr. Gosiewski Wiktor — 
Dyrektor Ubez. Spoi. Sosnowiec. Gruszczyń 
ski Edmund — Kupiec Sosnowiec, Grychow- 
ski Stanisław — Dyrektor Tow. Bez. kop. 
We^a Czeladź. Gutiman Michał — Dyrektor 
F-my J. Gutiman Będzin. Hager Mendel — 
Rabin Sosnowiec Hackenbeng Józef — Dy
rektor F-my Rac o cha Sosnowiec. Hołender- 
eki Stanisław — Dyrektor Tow. Kop. Węg
la Flora Dąbrowa - Góra. Heynar Henryk
— Prezes LOP? Sosnowiec, Izydorczyk An
toni — Prezydent m. Będzina, Inż. Jagu- 
czański Paweł — Dyrektor T-wa Sos-n. Fa.br. 
Rur j Żel. Sosnowiec, Inż. Janikowski Wład. 
__ Dyrektor T-wa Francusko-Włoskiego Dą- 
browa-Góon., Ks Jankowski Teofil — Pro
boszcz Sosnowiec, Jędralski Stanisław — Ro 
botnik Sosnowiec, Jędrycze.k Mikołaj — 
Kupiec Sosnowiec. Kaczkowski Józef — Pre 
zvdent m. Sosnowca i Prezes BBWR. Pow. 
Będz.. Korepte Jan — Robotnik Sosnowiec. 
Dr. Kucharski Kairol — Prezes L. M. j Kol. 
Sosnowiec. Kucharski Paweł — Kupiec So
snowiec. Inż. L&nidau Aleksander — Dyrek
tor F-mv Modłraejów Handke Sosnowiec. 
Inż. Laubitz Miecz. — Dyrektor Klinkerni 
Gródków. Dr. Likiernik Artur — Dyrektor 
F-my Radocha Sosnowiec, Ledwos Antoni — 
Ptazów. Komfejf' Międzyczikolneij Sosnowiec, 
Luchowiec Stanisław — Inspektor Szkolny 
Sosncwie-c, Łaski Jan — Prezes L. M. i Kol. 
Zawiercie. Dr. Madeyski Zbigniew — Poseł 
na Sejm Rzecz yioo^ipolitoj. Sosnowiec, Mazui 
Władysław — Przew. Rady Szk. Pow. i 
Miejskiej Sosnowiec. Mililep Edmund — 
Przew. Żarz. Oddz. Pow. Z. Ń. P. Zawiercie, 
MisiuTewicz Edward — Dyrektor Stow. 
Mech. Pol. Zakł. Poręba. Nawrocki Kazi
mierz — Przew. Żarz. Pow. O. M. P. Sosno
wiec. Nowara Zygmunt — Pow. Kom. Z. S. 
Sosnowiec. Dr. Niepi^ilski Adam — Nacz. 
Lek. Ubezip. Społ. Sosnowiec, Potok Jakób— 
Dyr- Fabr. Olejów j Tłuszcz. Będnin, Inż. 
Przedpełski’ Józef — Dyrektor T-wa Góra. 
Piszem. Saturn Czeladź. Inż. Rażniowski 
Stan. — Dyrektor Grodz. Tow. Kop. Gro
dziec., Salaik Edmund — Przew. Żarz. Pow. 
PCK Sosnowiec. Inż. Sągajło Witold — Dy
rektor Wapsz. Tow. Kop-Węgla i Zakł. Huto. 
Kazimierz. Schón Wilhelm — Dyrektor Tow. 
Pnzem. Włók. C. G. Schón Sosnowiec, Szenk 
Wacław — Przew. Żarz. Pow. Zw. Of. Rez. 
Sosnowiec, Płk. Smeilkow^ki Franciszek 
Komendant P. K. U. Sosnowiec, Inż. Sowiń
ski Zygmunt —- Prezes Izby Przem -Handlo
wej Sosnowiec. Sziperitotr Henryk — Rodak 
tor i Kiey. P. A. T. i I. K. C. Sosnowiec. Inż 
Stankiewicz Antoni — Dyrektor Huty Ban
kowej Dąbrowa. Górnicza, Steinhagen Alek
sander — Dyrektor Fwbr. Paptoni i Celni. 
Myszków. Styka Andrzej — Komendant 
Pow. Zw. Rez. Sosnowiec. Swirton Walery— 
Dypektor Huty Bankowej Dąbrowa-Górni
cza. Szczodrowski Jan — Prezydent m. Za
wiercia. Trzęsitmiech Teofil — Prezydent m. 
Dąbrowy Górniczej, Ks. Wa-jizler Bolesław — 
Przew. Rady Sz. Powiatowej Zawiercie, 
Walochówina — Robotnice Sosnowiec, War- 
dejn - Zagórski Tadeusz — Starosta Powia
towy Zawiercie, Wengris Jan — Dyrektor 
T-wa Góra. Przem. batom Czeladź, Woź
niak Franciszek — Dyrektor F-my Stalow
nia $. A. Woźniak Sosnowiec, Wocbtanan 
Eugenjusz — Prezes LOPP Zawiercie, Dr. 
Zaborski Karol — Lekarz Sosnowiec, Za
wadzki Bronisiław — Dyrektor Banku Spół
dzielczego Zawiercie, Zibrowski Mar.jan — 
Prezes Sądiu Okręgowego Sosnowiec, Zaręb
ski Mieczysław — Dyrektor Zakł. Solvay 
Grodziec. Ks. Ztontora Franciszek’— Prah.f, 
Zawiercie. Zieleniewski Edmund — Dyrek
tor Pol. Zakł. Babcock Zielenie wiek i Sosno
wiec, Zyiśs B. — Dyrektor Fabryki Strem 
Strzemieszyce Wielkie, żukowski Władysław 
—DyrektorGwareetwa. HrJRenard Śosno-

TOWARZYSTWA POPIERANIA 
BUDOWY PUBLICZNYCH SZKÓŁ 

POWSZECHNYCH.
Jak się dowiadujemy na członie ów do- 

żyiwofauch zgłosiły się już wypłacając od- 
po-w i edn i ą s k ładkę:

Zarząd m. Będzina, Zarząd m. Cz^Ia- 
dizr, Zarząd1 m. Dąbrowy Górniczej. Za
rząd m. Sosnowca, Warszawskie Tow. 
Kopalń Węgła i Zakładów Hutniczych w 
Kazimierzu, Zarząd Spółki Akc. Fabryki 
Chemicznej Rado-cha w Sosnowcu, Wy
dział Powiatowy Będziński w Będzinie, 
Inż. Zygmunt Sowiński Poseł na Sejm 
Rzeczy.pospolńtej. Zarząd Gminy Olku
sko - Siewierskiej w Strzemieszycach, 
Firma Gródków, Kiimkiernia w Grodko
wie k-Będzin a..

Wobec niedostatecznego jeszcze 
orjentowania się pracownic ubezpie
czonych w sprawie świadczeń, które 
przysługują położnicom i matkom kar 
miącym, podajemy poniższe wyjaśnię 
nie:

Świadczenia tej kałegorji obejmują
1) bezpłatną pomoc leczniczą przed 
w czasie i po porodzie, 2) zasiłek po
łogowy i 3) zasiłek dla matek karmią
cych.

Zasiłek połogowy wynosi 50 proc, 
przeciętnego tygodniowego zarobku 
ubezpieczonej za ostatnie 13 tygodni 
zatrudnienia i wypłacany jest przez 
czas, gdy położnica wstrzymuje się od 
pracy, nie wyłączając niedziel i świąt 
nie dłużej jednak niż wciągu 8 tygo
dni: z okresu tego co-najmniej 6 tygo
dni przypadać winno po porodzie.

Za zgodą położnicy ubezpieczalnia 
może udzielić jej utrzymania i opieki 
lekarskiej w zakładzie dla położnic. 
W tym wypadku polożnca otrzymuje 
zasiłek domowy, jeśli ma na utrzyma
niu jedną lub więcej osób, zamiesz
kujących razem z nią. Zasiłek demo-

W związku z wczorajszą naszą wia
domością o ttragedji w rodzinie Rut
kowskich. wyjaśnić trzeba, że rozej
ście się małżonków nastąpiło przed 
kilku laty na tle chęci pozbycia się żo
ny ze strony Rutkowskiego, dla uzv- 

’ skania c^kkowitei swesbody*

Oby ten .początek jako dobra wróżba 
dla Tygodni ia Sakoły Powszechnej zna*  
Lazł jak najliczniejszych naśladowców 
wśród naszego społeczeństwa.

W BĘDZINIE
W Maigistracie Będzina odbyło 

się organizacyjne zebranie obchodu 
Tygodnia popierania budowy szkół 
powszechnych, pod przewodnictwem 
prezydenta Izydorczyka. którego póź
niej zastąpił wiceprezydent Goc.

Po omówieniu wytycznych obchodu 
Tygodnia, wybrano komitet wyko- 
nawczy, w osobach pp.: prezydenta 
Izydorczyka, wiceprezydenta Goca i 
sekretarza p. Rechtmana.

Pozatem utworzono 3 sekcje, miano
wicie finansową, pod przewodnictwem 
Po Rapaporfa, propagandową, pod 
przewodnictwem p. Fr. Zebrowskiego 
i techniczną, pod przewodnictwem p. 
Lubińskiego. Przewodniczący sekcyj 
wchodzą w skład komitetu wykonaw
czego.

Program obchodu iprze woduje: 
zbiórkę uliczną, sprzedaż nalepek i 
żetonów, oraz różne imprezy docho
dowe.

Świadczenia dla położnic
i matek karmiących

Jeszcze o tragedji
w rodzinie Rutkowskich

Tydzień popierania budowy szkół 
powszechnych trwać będzie od dn. 2 
dc 8 października rb.

W DĄBROWIE
Onegdaj w sali posiedzeń Rady 

miejskiej w Dąbrowie odbyło się bar 
dzo liczne posiedzenie organizacyjne 
obchodu Tygodnia popierania budo
wy szkół powszechnych, który odbę
dzie się w okresie od dnia 2 do 8 paź 
dziernika r.-b. |

Po zagajeniu obrad przez przewo
dniczącego międzyszkolnej komisji 
porozumiewawczej dyr. Wasilewskie
go, na przewodniczącego zeinroszono 
prof. W. Kuźniaka, moiczem referat na 
temat działalności Tow. ©opierania 
budowy szkół powszechnych wygłosił
p. R. Lewicki. i

Po omówieniu w ogólnym zarysie 
programu obchodu. Tygodnia, wybra
no komitet wykonawczy, w składzie: 
przewodniczący wiceprezydent Trzę- 
simech, cźlonikowie: ks. proboszcz Nie- 
dźwiedzki, dyr. Wasilewski, prof. Ku
źniak, J. Berbeeka, M. Domagała Wit
kowski J. Zając, Sikorska. Kałkowski, 
Książyńska, J. Dudziński i Balcer.

Nadto utworzono trzy sekcje: Pro
pagandową z iprzewodniczącym dyr. 
Wasilewskim, zbiódkówą, z przewo

dnicząca p. Berbeciką i imprez, której 
przewodniczy prof. Kuźniak.

Prócz zbiórki ulicznej w okresie Ty 
godnia będą .sorzedawane nalepki i 
żetony, oraz urządzone będą imprezy 
dochodowe. Pozatem duża uwaga bę
dzie zwrócona na jednanie nowych 
członków, jako najlepszego źródła sta 
lego wpływu i onarcia akcji na do
brych podstawach.

Składka członkowska wynosi 1 zł. 
kwartalnie, a więc jest to kwota nie
wielka i trzeba tylko umieć dotrzeć 
do społeczeństwa, które na taki cel 
naipewno pomocy nie odmówi.

Wszyscy członkowie Towarzystwa Po
pierania Budowy Publicznych Szkół Po
wszechnych pracują zupełnie 'bezintere
sownie, bez najmniejszego wynagrodze
nia w jakaejkoiwiirkbądź formie.

Jedynie Zarząd Główny TPBPSiP. za
trudnia kilku płatnych .pracowników, o- 
ra.z po jednym płatnym pracowniku Ko
mitety Okręgowe.

Korni rety obwodowe i Koła nie mają 
płatnych 'pracowników wogóle.

wy wynosi połowę zasiłku chorobo
wego, czyli 25 proc, przeciętnego za
robku ubezpieczonej.

Gdy niezdolność ubezpieczonej do 
pracy przekracza okres zasiłku poło
gowego, otrzymuje ona zasiłek choro
bowy, t. j. również 50 proc, przecięt
nego zarobku tygodniowego.

Zatsiłefc dla karmiących matek u- 
dzielany jest w naturze w ilości litra 
mleka dziennie lub w ekwiwalencie 
gotówkowym przez czas karmienia 
od ukończenia zasiłku połogowego, 
nie dłużej jednak niż w ciągu 12 ty
godni.

Prawo do zasiłku połogowego i za
siłku dla metek karmiących mają 
tylko ubezpieczone, które w ciągu o- 
statnich 12 miesięcy pa*zed  porodem 
pozostawały conajmniej przez 4 mie
siące w zajęciu, uzasadniającem obo
wiązek ubezpieczenia.

Zasiłek pokarmowy dla członkiń ro
dziny ubezpieczonego wynosi połowę 
zasiłku pobieranego przez położnicę u- 
bezpieczoną.

Sprawa separacji aż do dnia trasę- 
dji nie bylla załatwiona .i dotychczas 
jej akta znajdują się w Krakowie w 
sądzie książęco-nietroprtiitalnym. 
związku z tern nie może być mowy o 
żadnych dowodach przeciw p, Rut- 
kowskięj.

Wśród ulubieńców Fortuny, którzy 
uczestniczą w ostatnim podziale głów' 
nej wygranej IV-ej klasy 35-ej Lote- 
rji Państwowej, t. j. miljona zlotyet, 
znajduje się siostra Marta Bark.

z Zakładu Diakonisek' w Poznaniu 
(Grunwaldzka 49). W chwili wyloso- 
wywania szczęśliwego numeru 165490, 
siostra Marta przebywała na delegacji 
prowinc jonalnej, gdzie ją wieść o na- 
głem bogactwie zastała. Właśnie It-a 
nagłość jest przyczyną, że siostra Mat 
fe nie jest w stanie określić swych za 
mlarów na przyszłość.

AV każdym razie nieomieszka zao
patrzyć się w los do 34-ej Loterji. 
Baje ona bowiem, prócz zrwyklych 
szans, z miljonem na czele, jeszcze 
nowowprowadzone wygrane, wylt>6O- 
wywane każdego dnia ciągnienia, nie
zależnie od normalnych. Tych wżera
nych dziennych jest w I-ej klasie 4. 
odpowiadających czterem dniom cią
gnienia. Wysokość każdej z nich w 
pierwsych trzech klasach wynOst 
25.000, zaś iw czwartej klasie — 
30.000 zł.

---- --------
Nowy prezes
SĄDU OKRĘGOWEGO 

W SOSNOWCU
Jak donieśliśmy, dotychczasowy pręzM 

Sądu Okręgowego w Sosnowcu p. Mar- 
jam Zibrowsiki przechodzi na &tanowi®ko 
prezesa Sądu Apelacyjnego we Jjwow-ie. 
do Sosnowca, zaś >n<a j«go miejsce przy' 
bywa p. Antoni Kordotwski, sędzia Sądtf 
Okręgowego w WaTszawie.

Sędzia Anifotna Kord o wk i urodził 
w 1892 r. w Wa.rszwie, gdzie ukończył 
tdudja prawnicze. Od r. 1912 brał czy®' 
ny udział w pracach Związku W<a<lki 
Czynnej, a później w P.O.W. W sierpau11 
1915 r. wyruszył z BataJjotnem Waffstzai'* 7' 
skiim do I-ej Brygady, gdzie służył w 
5 pułku, aż do kryzysu przysięgowego 
pocz?<m, po ucieczce ze Szczypiorny, od' 
da>je się pracy w P.O.W. jako komendMf 
obwodu puławskiego. W r. 1920 jako p<>' 
ruczmik rezerwy wstępuje do 5 p. p., 
którym pozosM-je do chwilli demobil' 
zaoji. Od r. 1922 p. Kordo-wski był po- 
słem do sejmu. W la/tach 1928-1951 by 
wicedyrektorem PKO- w Warszawie i 
Kaitowdcaich, poczem przeszedł do &ąd<*'  
winiet w-a, gdzie zajmował kolejno stonto- 
wiskia kierów©ika. Sądu Grodzkiego * 
Radzyminie, i sędziego Sądu Okręgowe*  
go w Warszawja.

Prezes Kotrdowski odznaczony 
krzyżem I Brv<gady ,%Za. wierną służbę ’ 
..Krzyżem Niepodległości* * 1 i- „Krzyże^ 
Walec2©ych“. i-ijj ' ' '

------XX------  
NATURALNY SOK CZOSNKU 
przy przewlekłych cierpienicoh dróg 
dechowych, artnertyrmie, sklerozie. Ap^ 
ka Mazowiecka, Warszawa, Ma®owiiec^ 
10. z marką ochronną F. F. Prospekt 
bezpłatnie.-----------------------------------------5^
X PORANEK. Dziś w Kinie JMęn" “ 
godiz. 11.30 odbędlzie się porato-ek z 
•śLe.gjon 'nieustraszonych^. W -roli F.’ 
WalKace Beiery. Ceny miejsc dla ózjj*.

jŁba dorosłych 54 gni
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Mydła Toaletowe

JZTEBT MT‘ NARta 
to asy pośród n«jprxedniejixych mydeł 

toaletowych.
Do nabycia wyłącznie 

w Składzie Matarjałów Aptecznych 

MAURYCY REINER 
SOSNOWiEC, Modrzajowska 3.

Tel. 1-29

Zbiórka harcerzy
DRUŻYN SOSNOWIECKICH

Harterze! Komenda Harcerzy w Sos- 
fiorou zwołuje zbiórkę drużyn- sosnowiec 
kich na dzień 29 bm., celem wysiania ży- 
c®eń imiienin-owych przewodniczącemu 
Z*H-P„  druhowi woj-ewodza a dr. Micha
łowi Grażyńskiemu., oraz wysłania żbdo- 
rowej prośby do Naczelnictwa Z«H.P. w 
sprawie więzionego w areszcie czeskim 
harcerza polskiego Delonga.

dobra KSIĄŻKA
Pewien aiurtor wydał dzreł-o p. t. ^Radość

i kłopoty życia małżeńskiego3. Rozdział o
racl-oiścraicih zajął dwie etronv. reszta była •

ikłtOpojtajch,

Zbiórka odbędzie 6ię na plaou Seminar 
jum Nauczycielskiego przy ui. Wawel 1 
o godz. 11-ej. Zapraszamy Hufiec Harce
rek, byłych Harcerzy i PrzyjacióŁ

Czuwaj!
Komendant. Hufca R. Korek, phm. 

Sek'r2>tar.z: W. Sobieraj.

Spór z rolnikami
ODNOWIŁ SIĘ W CZELADZI

'W związku ze et piraniami Czeladzi 0 
.Pożyczkę z Funduszu Pracy ra budowę 
szkoły j rzeźni miejskiej odnowił 6ię I 
trwający od dawna spór z rolnikami, o 
tytuł własności nr ©ruchomości gromadź- 
W Magistrat wezwany został do prze- 
ńiożemia wykazu majątku miejskiego.

którym umieścił również niormcho«no- 
znajdujące się w adlminoetracji Z wiąz 
tohników.

W związku z tem rojnicy wnieśli pro- 
Tr^ba dodać, że nieruchomości rol- 

ll<kóv Magds-tirat umieścił również w księ 
inwentarzowej miasta.

.Jak skończy się trwający od! Łalt sipór 
•Majgas/trafu z rolnikami nie wiadomo, 

zaznaczyć jednak, że podjęta 
l^rzez buirm. Doroibczyńs-kiego próba do- 
^owadzenia do [poroizumiieni-a, został*.  
*̂*niechana.

* Z PZ?ASY FACHOWEJ. Os4art>ni nr. 8 
^Przeglądu górniczo - hiuitniczego“, orga- 
% Stow. polskich inżynierów górniczych, 
i hutniczych, zawiera treść następującą: 
'* Zjajzd Stowarzyszeń ia polskich inży- 
jMerówi górniczych i huitiniczych w dniu 
5» 6 i 7 października 1935 r. w Ka-towi- 
*̂*h;  prof. inż. K. Bohdanowicz: „(Stan 
<i^isiejszy i widoki na przyszłość naszej 
wiedży w zakresie złóż surowców mine- 
Mnyich w Polisce3; dr. inż. Z. Milera: 
’dAortychczafcOwy positęp i widoki zasto- 
s^ania geofizycznych metod poszuki- 
yawczych w Poilsce‘‘; inż. Bolesław Kru- 
Pińsk.i: „O odbudowi9 ścianowej (cienkie 
Obkłady)4'; inż. Tadeusz Schirotter: 
^Yfcieczki do Gzechosłowacji“; inż. Wla- 
JFisław Zborowski: ,^Racjonalna gospo- 
T^ka drzewem”; mjr. Witold Karolew- 

i inż. Ludwik Szetnderowski: „Zarys 
r^®V’ojo- mettod', stosowanych do oznacze- 
p1® g-azów -w metalach (dok.); inż. L. M. 
?^lrin: „Wstęp d'o teorji kwantów “; Sy- 
t!’*acj Ią gospodarcza polskiego przemysłu 
^“tiiczo - huitniozego w» I kwartale 1955 

— inż. St, Z.; Życie Stowarzyszeniowe. 
l^glĄd czasopism i wyda-wnictw z dzia 
11 gór-ni czego. Przegląd działa prawo i- 
^go. Różne wiadomości. Wspomnienia 
^°®niientn.e. Sprostowania. Statystyka.

ZBIÓRKA W NOWYM SIELCU. Dziś 
Sosnowcu odbędlzie się zbiórka uliczna 
dokończenie budowy kościoła w No- 

Siedcu.
C, Walne zeełame kola absol- 
jjWTEK szlk. hanril. (żeńskiej im. Kir. 
J^łwigi w Sosnowe®. Zacajd. Koła absoł- 

zairiańamd*  wezysfiłas członkinie.
<łhda 6 paźdlzieroalka b.T. odfcętlaie 6ię 

sikoły yńL Zygmnnnia 7, walne 
o godas. 16 w pierwsayun tenmi- 

® gwłz. 16.50 w dropim terminie- O- 
t-ość wOTysłkihh ozJonfciń konieczna.

^komisja wywł.yszczeniowa; 
kaSlku dni bada (projektowaną i 

kolei Sientoń — Cwdadź. od' wiczo-
*°epoo»ęła waędowainie r»a terenie : 

. RoŁnicy, któotry są zaimtareso- ;
w birdoiwde wimni ibtyć na swych :

..KURTEJ? ZACHODNT t

jesHepsze.

mają tylko smakosze; oni oa- 
tychmiasi poznają, czy do potra^ 
ry użyto najlepszych przypraw/ 

Wszystko co pachnie sprawia' 
przyjemność. Otwierając bieid>

niarkę niemniej mile łaskocze 
nos zapach świeżej bielizny, niż 

zapach wybornej pieczeni. Do
świadczona gospodyni poznąje 

w tej chwili, czy bielizna była
praną mydłem „Kołłontay z prab 

kąM. Mydło to jest bowiem sib 
nie perfumowane w porównania 

z innemi mydłami do prania.
Zawiera ono również glicerynę, 

która chroni ręce i dlatego uży
wa się mydła „Kołłontay z pral

ką" nie tylko do prania, lecz 
również do pielęgnacji ciała.

mydło z pralką

I gruntach w czasie urzędowania komisji 
| i złożyć swoje ©went, wnioski- O dniu 

i godzinie urzędowania rojników zawia
damia piśmiennie Związek roiuilków.
X NA URLOP TURNUSOWY. Z dh. 1 
października r.b. kopalnia Paryż w Dą. 
broiwie awofaiiła na 4-łmflOsięcziny ujrlojp 
tuirjKuisowy 39 rdbotiników, pmzyj mtuje ma 
ich miejsce 30 robotników, pozostających 
na uirlcpie t-uirn utsowyim.
X SCHWYTANIE ZŁODZIEJA. - 

Przy wl. Rotbołfndczej w Sosaorwcu- 
zesitał uijęty w mieszikainiu. siwej kochan
ki poszniikiiwainy od1 dłiuiższe-go czasu za 
różna kuadizdeże Jam Matuszyński, które
go zmalczioino ukrytego pod łóżkiem' w 
stosie brudnej Ibdeliiziny.

----- xx------

On zawoiy slrettn
OFICERÓW REZERWY

Zarząd okręgu śląskiego ZOR 'organi
zuje doroczne zawody stTtzeileckie, które 
odbędą się w październiku b.r.

Sosnowieckie koło uirządtza dziś elitmd- 
n.acyj<ne ostro sitnzeianie na strzelnicy na 
Dębowej Górze o godz. 9 -rano. Wyj^ó 
nastąpi sprzed dworca kolejowego w Sos 
now-cu o godz. 8.30 autobusem Sosnowiec. 
Mysłowice. W-razie niepogody strtzelande 
odbędlzie się na strzelnicy małokalibro
wej przy nil. Aleja (Stadjon) o godz. 9 
rano. Zauząd koła wzywa swych człon
ków do wtzięcia jak najliczniejszego u- 
dznalu w zawodach strzeleckich. Jedno
cześnie w związku z manifestacją całego 
społeczeństwa przeciw haniebnemu tero- 
nowi Czechów w stosunku do naszych 
rodaków za Olzą, zarząd wzywa wszyst
kich członków do gromjalnego wzięc.a

WŁADYSŁAW KAFTAL
Kolektor Loterji Państwowej.

Doniosłe ulepszenia w planie gry
34-ej Polskiej Państwowej Loterji Klasowej

Upodobania ludzi to kwest ja tempera
mentów. Najdobitniej ujawnia to w grze 
na loterji. Gdy porozmawiamy na ten za
wsze iin/tei es*ująęy  temat w gronie znajo
mych, to usłyszymy mnóstwo najróżniej
szych zdań, będących niejako sformuło
wanemu życzeniami poszczególnych osób. 
Jedein oczekuje wielkiej fortuny choćby 
nawet po pairu latach cierpliwego wy
czekiwania. Inny znów chce wygrywać 
jakinajczęściiej, choćby to były skrom
niejsze kiwoty, praignie więic większych 
szans. Tak więc spełnienie życzeń gra
czy loteryjnych wzgl. zamierzających 
grać na- loterji jest zadaniem naprawdę 
niełatwem i stanowi największą troskę 
Dyrektora Loterji Państwowej.

Nasza loterja klasowa- od* 1 * blisko trzech 
lat czyni zadość tym życzeniom w tak 
znacznym 6topnim, że cieszy się niesłab
nącym. powodzeniem u coraz to liczniej
szych rzesz giraczy i stanowi wzór dla 
kierownictw widhi loteuyj zagranicznych.

Kierując się zasadą wytrawnego kup
ca., dla- którego zaspokojenie życzeń Icibi- 
jenta stanowi naczelne przykazanie, Ge
neralna Dyrekcja Polskiej Państwowej 
Loterji Klasowej koncentruje cały &wój 
wysiłek na ulepszenie planu gry, do 
którego wprowadza coraz to ciekawsze i 
zawsze atrakcyjne inowaicjs.

Szczególnie korzystnie dila graczy 
przedstawiają się ulepszenia, dokonane 
w plamie gry nadchodzącej 54 loterji. 
Nie naruszając istniejących dotąd wiel
kich i średnich wygranych, Generalna 
Dyrekcja- naszej loterji klasowej zwięk
szyła przewidzianą dła poszczególnych 
czterech klas łączną ilość wygranych po 
5.000 zł. z 155 na 165, po 2.000 zł. z 550 
na 565, po 1.000 zł. z 1085 na 1110, po 
500 zł. z 1545 na 1590 oraz p-o 200 zł. 
z 53650 na- 56350. W planie gry 54-gj ło- 

Wypadek samochodowy 
burmistrza Dorobczyńskiego i inż. Strawińskiego

Wczoraj, około godz. 11 rano, z Sa 
tunna wyjechał własnem aułem inż. 
Br. Strawiński, w towarzystwie urze- 
dnilka Tow. Salturn p. Wróblewskiego. 
Kiedy dojechano do Czeladzi, spotka
no burmistrza p. Br. Doaobczyńskie- 
go, czekająicoigio na tramwaj, to też 
zaipros-zono go do auta, poczem ruszo-

udziału w manifestacja, która odbędzie 
się dziś o godz. 12 przed ratuszem.

t-erji przybyło zatem 2.790 nowych wy
granych od 5.000 do 200 zł.

Lecz to jeszcze nie wszystko! Ge nerał - 
na Dyrekcja naszej loterji, pragnąc spo- 
tęgcwać to tak miłe dila gracza oczeki
wanie ina grubszą wygraną w poszcze
gólnych klasach i dniach ciągnienia, u- 
stanowila dila pierwszych dwóch klas po 
4 wygrane — każda po 25.000 zł., dla 
klasy IH-ej 5 wygrane po 25.000 i dla 
IV-ej kil asy 14 wygranych dz.mnych po 
50.000 zł. Tym sposobem ilość wygra
nych we wszystkich czterech klasach 
od 20 do 100 tysięcy wzrosła z 43 na 68.

Biorąc pod uwagę ten fakt, Ż3 łączna 
ilość wygranych na sumy od 100 zł. do 
10.000 zł. nietylko pozostała ta &am.as 
lecz — jak już wspomnieliśmy wyżej — 
o 2.790 średnich i mniejszych wygranych 
została zwiększona, należy stwierdzić, że 
rak olbrzymich sizams Poibka Lote-ja 
Klasowa dotąd jeszcze nie dawała siwym 
graczom.

Ażeby pomimo to nowi gracze nie zo
stali i pokrzywdzeni w porównaniu z gra
czami 53-ej loterji. którzy — jak wiado 
mo — u-CzestitPozą bezpłatnie w dodatko- 
wem -ciągnieniu- gwiazdkowemi, plan nad- 
chcdzącej 54 ej loterji daje nabywcom 
losów podobne uprawnienie do uczest
niczenia w dodatkowe m ciągnień'u 
gwiaizdkowemi, pIŁan nadchodzącej 54 ej 
loterji daje ‘.nabywcom. losów podobne 
uprawnienie do uczestniczenia w dodat- 
kowem ciągnieniu wiellkanoc-nem, które 
odbędzie się dnia 8-go kwietnia. Wylo
sowanych zostanie tym razem 2.000 wy
granych po 20.000, 5.000, 2.000, 1.000 ;
200 i 100 zł. ma łączną 6utmę zl. 408.500.

Nijeiwątpiliwie wszystkie te uilepsizenic. 
znajdą swój wyraz w jeszcze większem 
zaiinteresowaniu się społeczeństwa naszą 
loterją klasową. 5056

no w kierunku Będzina. W pobliżu 
miasta, obok cmentarza żydowskieffOr 
ujrzano jadącą do Będzina furmanko 
* węglem.

Jak zwvkle, furmanka jechała środ
kiem drqgi, to też inż. Strawiński, 
który sam prowadził aufio, zaczął da
wać sygnafty, na -odgłos których fur

manka poczęła zjeżdżać na bok. co 
widząc inż. Strawiński chciał furman
kę minąć. Niestety, z nieustalonej do 
tychczas przyczyny wachlarz auta za
czepił o tył furmanki, w następstw j 
czego samochód wraz z jadącymi sto
czył się do znajdującego się obok 
szosy rowu 2-metrowej głębokości.

Na szczęście obeszło się bez poważ 
niejszego wypadku. Spośród jadących 
najwięcej ucierpiał burmistrz Dorób 
czyński, który doznał potłuczenia gło 
wy i lekkich obrażeń ciała. Również 
poturbowany został inż. Stirawiń&kl, 
natomiast o. Wróblewski wyszedł bez 
szwanku. Oczywista, auto zostało u- 
szkodzone.

Furmanką jechał Leon Bromboszcz 
z Zagórza. Zawiadomiona policja pro 
wadzi dochodzenie, celem ustalenia, z 
czyjej winy wynikł wypadek, który 
^ógł sie fafaln*̂  zakończyć.

PROGRAM RADJOWY
NIEDZIELA 29 WRZEŚNIA 1935 R.

9.00 Audycja potrau-na. 10.00 Tranem:aja 
n-.’ -żeństwa z kościoła Matki Boskiej Os6ro- 
bra.nv'ikiej. — Po nabożeństwie muzyka z 
-*lvł  11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.05 „Co 
słychać na Śląsku3 — o-powie red. Stanisław 
Kaszycki. 12.15 Poranek muzyczny. Wyko
nawcy: Orkiestra P. R. pod dyir. -J.Ozimiń- 
skiego z udziałem Ireny Kaszowskiej — for
tepian. W .przerwie o goid'z. 15.00 Teatr M y- 
obraźń: Fragment słuchowiskowy p.t. ..Trój 
ką hultaj.ska£; wodewil Jana No-.tróya w 
nrzekładzie i Oipnseowa.nhi Witolda Hulewi
cza. 14.00 Odczytanie o-powiadania Jana Wa- 
śniewakie-go p.t. ..Wyłupiasty Józek*".  14.20 
.,Na swojską nutę" (płyty). 15.00 Audycja 
dla wszystkich. 15.45 ..O ruch i świeże po
wietrze dila krów w zimie3 — odczyt wygł. 
orof. Józ°f Dubiski. 16.00 ..Ła-migłówikf**  (dla 
dzieci) — podyktuje Hen-ryk Ładoez. 16.15 
Recital ak zypco-wy Stanisława Jarzębow
skiego. 16.45 ' „Cala Polska śpiewa3 — kon- 
oert chóru m^szanego „Mcn:uszko“ pod dyr. 
Siąmislawa Wicdbowicza. 17.00 Muzyka ta
neczna -w wyk. Zespołu Ankadju-sza Flato. 
17.40 „Migawki regionalne* ’ — audycja m*u  
zyczno-słowna. 18.00 Recital śpiewaczy Stan. 
Zawadzkiej. 18.70 Teatr Wyobraźni: Słucho
wisko n t. .Podróż Czan^-Li“ — Sr chy Guitry 
19.10 Wiadomości sportowe lokalne. .19.15 
Koncert reklamowy. 1925 „Bery i bojki ślą
skie”. ■wrgfł Ka ilik z Kocyndrra. 19.-15 ..Cn 
czytać**  — ‘ nowości beletrystyczne omówi 
Leon Piwińisk1. 20.00 Koncert symfoniezmy w 
wyk. o-nk. P.R. pod dyr. Mieczysława Mierze 
jew-skiego. 20.45 „Wyjątki z pism Józefa Pił 
swdakiego3. 20.50 Dziennik wieczorny. 21.00 
.,Na wesołej lwowskiej falh“. 21.30 „Pcdiróżu- 
jedr”:":.. W kraju wielkiej kisiężnei Luksem 
burskiej3 — feljotom wygł. jed Kazimiera 
Mu^załówna. 121.45 Transmisja fragmentów 
ogólinoipołskich zawodów SiportOwych Pocz- 
tojwego Przysposobienia Wojskowego. 22.05 
Wiadomości sportowe ze wszystkich rozgło
śni. 22.20 Muzyka taneczna z 'płyt. 23.00 Wia 
domośca meteorologiczne dla komunikacji 
lotnic-rej, 23.05 Muzyka taneczna (-płyty).



krohika ZAWIERCIA
X WYSTAWA OWOCÓW. Dziś o godz. 
11 w poi. odbędzie się w siali szkoły 
szklarskiej w Zawierciu wystawa owoców 
z całego powiatu Zawierciańskiego. — 
Wstięp na wystawę 10 gr. od Osoby. Dfa 
osób zorganizowanych grupowo (bezpłat
nie.
XPRZED DZIERŻAWĄ NIERUCHOMO 
ŚCL Wczoraj poraź drugi członkowie za- 
rządu miejskiego w Zawierciu oglądali 
inieruihoimość p. Loewensiteinowej. któro 
złożyła, w Magistracie ofertę na kupno 
łub wydzierżawienie wspommiamej pose
sji. Po dojściu do skutku tranzakcji zna
lazłby tam pomieszczenie dom starców i 
sierociniec.

OLKUSZA
„ORZEŁ" - Młody las.

X PROGRAM TYGODNIA SZKOŁY 
POWSZ. Na onegdajszem z-ebraraiu ko
mitetu ..Tygodnia szkoły powsz. “ w Ol
kuszu, ustalono program Tygodnia, na 
który -m. in. złożą się: &ztu<kia p.t. „To- 
waris*zcz ‘;, odegrana w kunie „Orzeł£‘ w 
dra. 9.X. r.b. przez zawsze mile widfciany 
doskonały zespół artystów teatru miej
skiego z Sosnowca. W niedzielę, dn. 6 
bm. po nabożeństwie, wszystkie dziec. 
szkół powsz. w Ollkusziu wraz z delega
cjami szkół śtredmich w>raz ze sztandara
mi, chorągiew kann i propagandowymi i 
transparentami przejdą ulicami miasta. 
W dn. 12 b. urządzony zostanie w lokalu 
p. Bobrzeckiego dancing na tera sam cel. 
Komitet .,Tygod<nia‘‘ ma niepłomcą na
dzieję, że imprezy zostaną należycie 
przez społeczeństwo olkuskie poparte, a 
przez to samo ta.k potrzebne fnnd-usze na 
budowę szkół, powiększą się.

KS. Saturn — RKS. Orlęta.

Na boisku KS. Saturn w Wojkowi
cach Komornych odbędą się o godz. 
15.30 zawody piłkarskie o mistrzost
wo klasy B. między K. S. Saturn, a 
R.KS. Orlęta w Dąbrowie Górniczej.

Wyznaczenie pozostałych 
meczom ligowych

Wydział gier i dyscypliny Ligi do
konał na czwar+kowem posiedzeniu 
wyznaczania terminów czterech bra
kujących zawodów ligowych, a mia
nowicie: Ruch — Polon ja na 13 paźdz. 
Cracovia — Warta na 10 listopada, 
Garbarnia — Wiała na 24 listopada 
i Warszawianka — Wisła, na 1 grudnia 

Jednocześnie wydział gier zastrzegł 
sobie ewentuŁne wyznaczenie zawo
dów na 1 lub 3 listopada w zależności 
od isikładu reprezentacji Polaki na 
mecz z Rumunią, jak również ewen
tualną zmianę terminów ostatniego 
dnia rozgrywek ligowych.

TS Sosnowiec — Zero (Niemce)
Dzisia j o godz. 10 rano powyższe 

kluby rozegrają zawody o mistrzo
stwo kl. B. na stadjgnie Ujtiji.

X PECHOWY’ WIWATOWICZ. Na we
selu p. Wojciecha Siwka w Jerzmanowi
cach w dra. 26 bm. w czasie gdy młoda 
para i orszak śluibny wychodzili do ko
ścioła,, jeden z gości weselnych, miano
wicie Jan Wyport z Racławic, chcąc wy
strzelić n ,^wiwa>t“ ze 6>tarego rewolweru 
w górę, spuścił cyngiel nisko i kuila tra
fiła idącego przed nim gościa weselnego 
Stanisława Wadowskiego poniżej ple
ców. Kula utkwiła w mięśni i Wadow
ski przez jakiś czas nie będzie mógł sie- 
dlzieć.

Przysięga nad trupem
Na cmentarzu żydouskim przy ul. O- 

kopowej w Wa.rs'zaiwi2 odbyła się cere- 
monja przysięgi na ciało zmarłego.
Miał się odbyć pogrzeb zmarłego przed 

dfwOraaa dniami niejakiego Borkensztaj- 
na, współwłaściciela domu. Zmarły osie
rocił żonę i kilkoro małych dzieci.

Ponieważ Borkenszitajnowia byk t. zw. 
religijnym małżeństwem, t. zn. nie mieli 
oficjalnego aktu złączenia*  przeto rodzi
na zmarłego usiłowała pozbawić żoraę i 
dzieci części przypadającego im spadku. 
Krawmi oświadczyli wdowie, że dom po- 
ze staje własnością rodziny i że ona ani 
jej dzieci nie powinny spodziewać się 
ani grosza z tego źródła.

Stanowisko to wywołało obra»rze<nie 
wśród przyjaciół i znajomych zmarłego. 
Zebrali się oni na cm-eotairzu i solidarnie 
oświadczyli, że nie dopuszczą do pogrze
bania zmarłego dopóki krewni nie przy
wrócą praw do spadku.

Na cmentarzu wynikło takie zamiesza
nie, że sprawa oparła 6ię o rabinów, któ
rzy zwołali doraźny sąd w bóżnicy, któ
rego wyrok wypad! niepomyślnie dla 
krewnych zmarłego.

Musieli oni zobowiązać się, że uznają 
wdowę i dzieci za spadkobierców do <na- 
leżnej im części kamienicy, a następnie 
zobowiązanie to Tousielii potwierdzać 
urzez przysięgę nad ciałem zmarłego.

CereJmOnija ta, odbyta według ust-aAo- 
nego rytuału, wywołała duże wrażenie 
ua licznych uczestnikach pogrzebu.

„K U R J E R ZACHODNI*  niedziela, 29 września 1975 rofei

Wyprawa na lucernę
Strzały do polnych złodziei

Nr. 366

W ubiegły piątek, około godz. 8-ej 
wiecz. p. Jan Wolak, pomocnik admi
nistratora majątku ziemskiego hr. Re
nard, wyszedł na pola, celem skontro
lowania straży nocnych.

Kiedy p. Wolak znalazł się obok 
kolonii Pekin, ujrzał na polu trzech 
osobników, kradnących lucernę. Wi
dząc, co się dzieje, p. Wolak chciał 
złodziei zatrzymać, lecz dwóch odra- 
zu zbiegło, a trzeci rzucił się na p. Wo 
laka, usiłując igo przewrócić.

Wtedy napadnięty w obronie wł 
snej wyjął z kieszeni rewolwer i za
czął strzelać, przyczem jedna z kul

Kłopoty Zawiercia
Posiedzenie Rady miejskiej

W ub. piątek odbyło się posiedze
nie Rady miejskiej w Zawierciu pod 
przewodnictwem p. prezydenta Szezo- 
drowskiego. Po zatwierdzeniu porząd 
ku obrad, Rada uchwaliła dodatki dc 
procentowych opłat stemplowych od 
aktów notarjalnych w wysokości od 
25 proc, do 10 proe. Następnie Rada 
dokonała wyboru na członka komisji 
rewizyjnej — wodnej dla powiatu Za 
wierciańskiego i Będzińskiego w oso
bie ławnika p. inż. Zvrmuinta Plóczeń 
czaka na zastępcę ławnika p. Leona 
Konopkę.

W związku z wygaśnięciem kaden
cji w urzędowaniu dotychczasowych 
opiekunów społecznych w Zawierciu, 
nowy aparat w organizowaniu tej spo 
lecznej placówki przedstawił Radzi. 
Kierownik opieki społecznej magi
stratu p. St. Rajczyk. Z wywodów je
go wynika, że Zawiercie obecnie pc 
dzielońe zostało na 6 okrezów i 35 oh 
wody opiekuńcze. Dotychczas miastc 
posiadało 35 obwodów. Na 40 kandy
datów na opiekunów społecznrc'- 
Przedstawiono Radzie do zatwierdze
nia 55 osoby. Nad sprawą tą wywiąze 
ta się dyskusja.

Następnie Rada uchwaliła pożyczkę 
(IIIMIIIMIIIIIIliMWMIIIIMIIIIlIllMIIIIIIM

PALTA JESIENNE |
KAPELUSZE Begperla i Uhli |
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swetry damskie oraz wszelkie artykuły sezonowe 
poleca w wielkim wyborze 

| P. KUCHARSKI Sosnowiec 3 maja 8. j 
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zraniła lekko w szyje napastnika, któ 
ry odrazu się uspokoił i zaniechał a- 
taiku.

Na odgłos strzałów zbiegli sie Stró
że i rannego odprowadzono do pobli
skiego szpitala.

Wezwana policja zarządziła docho
dzenie i ustaliła, fż rannym jest Ka- 
zimerz Hetmańczyk, a towarzyszami 
wyprawy po lucernę byli: Edward Ga 
wrońaki i Stanisław Sciebioda, wszy
scy zamieszkali przy ul. Staszica 50 .w 
Sosnowcu. Zostali oni zatrzymani do 
czasu wyjaśnienia sprawy.

w formie dotacji w wysokości 100 tv6. 
zł. z Funduszu Pracy na budowę kolei 
Zawiercie Siewierz. Fundusz Pracy 
"t-zyznał zarządowi miejskiemu w Za 
wierciu na budowę kolei Zawiercie— 
Siewierz pożyczkę okółem w wyso
kości 300 tys. zł. przekazując narazie 
100 tys. zł.

Pod koniec radny p. Mendraszek za
pytał prezydenta miasta, jakie roboty 
: ostały już wykonane i ile wydano 
oieniędzy. W odpowiedzi p. prezydent 
Szczodrowski zakomunikował, że ra 
najibliższem posiedzeniu Rady miej
skiej, złoży (szczegółowe sprawozda
nie. I ’

W wolnych wnioskach zabrał głos 
r. z P.P.S. p. Kowalczyk w sprawie 
koncesji wycieru kominów. Jak wiado 
tno po samobójstwie koncesjonarju6za 
wycieru kominów, ś.p. Olesika, końce 
się w Zawierciu objęła miejska straż 
oożarna, a skutek jest taki, że wycier 
kominów prowadzi straż i syn zma- 
-łego Olesika, który ma ku temu pra
wo. Teraz mieszkańcy nie wiedzą iko- 
tr.u płacić za wycie- kominów: Olej
kowi czy też straży. Postanowiono 
zwrócić się do starostwa w Zawierciu 
o uregulowanie tej sprawy.

Sezon bokserski w Unji
Sekcja bokserska STS „Unja“ rozpo 

częła intensywne tremningi, które od
bywają się we wtorki i piątki od godz 
18 do 21 w szkole powszechnej przy 
ul. Nowej. Treningi prowadzi kierow
nik sekcji E. Moskwa. Sekcja rozpo
czyna sezon zawodami z KS „06“ My
słowice. Zawody te odbędą 6ię w dniu 
3 października t.j. w czwartek o godz. 
20 w sali Domu katolickiego (ui. Mo
ścickiego) Walczyć będą: w wadze 
papierowej: Hanf III (06) — Okrajtni 
II (Unja), w muszej: Hauf II (06) — 
Dawidowicz (Unja), w wadze kogu
ciej: Kulpa (06) — Oknajni I (Unja), 
w wadze piórkowej: Kowalski (06) — 
Misztal (Unja), w wadze lekkiej: Na
wa (06) -— Brauze (Unja) i Zymła (06) 
— Kałkuisiński (Unja), w wadize pól- 
średniej: Mularczyk (06) — Kopczyń
ski (Unja) i Piecha (06) — Siewniak 
(Unja), w wadze średniej: Gnietka 
(06) — Moskwa (Unja), rezerwa Obst 
(Unja).

Farma zawodników, jak również 
napływający wartościowy narybek 
rokują, że obecny sezon bokserski w 
sekcji boks- STS Unja będzie silnie

Pried iłwOrz pus . widoczna g

warstewko a r t d- 4
pudru z cebulek | 
Sp°rfudlalnie ^'ał‘ | 
Uliibiałębtde odUwVł | 
k'. n,e orzylega. | 
dobrxe r<iac cerze | 
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ożywiony, co niezawodnie wpłynie 
dodatnio na szanse przy zbliżających 
się spotkaniach o mistrzostwo Podokr. 
lx>ks. Zagt. Dąbr.

Koniec karjery znanych kolarzy
WTC wykreśliło z grona swych 

członków znanych kolarzy: Igo oraz 
Korwina Piotrowskiego. Ponadto WTC 
zwróciło się do Pol. Zw. Towarzystw 
kolarskich z wnioskiem o dyskwalifi
kację dożywotnią obu tych kolarzy. 
Powodem tej surowej kary było nie
poważne traktowanie wyścigu dokoła 
Rumunji oraz obraźliwe listy nadesła
ne do Warszawy pod adresem klubu 
Skoda i jej członka, a również uczest 
nika wyścigu dokoła Rumunji, Lipiń
skiego.

Maks Schmeling w Polsce
W nadchodzącą niedzielę odbędzie 

się w Lesznie międzynarodowy kon
kurs strzelania do gołębi, zorganizo
wany przez specjalny komitet z dr. 
Ciążyńskim na czele.

Na konkurs zapowiedział swe przy
bycie mistrz świata w tej konkurencji 
dr. Sack (Niemcy), mistrz Europy dr- 
Schoell (Niemcy) oraz b. mistrz świa
ta w boksie Mas Schmeling wraz ze 
swą małżonką, znaną artystką filmo
wą Anną Ondra.

Nie trzeba dodawać, że przyjazd 
tak znakomitych osobistości sporto
wych do prowincjonalnego Leszna 
wywołał zrozumiałe zaciekawienie w 
całej Wielkopolsce.

Siatkówka w Zagłębiu
Dnia 28 bm. odbyły 6ię zawody w 

siatkówkę w Będzinie między gim. St. 
Wyspiańskiego z Sosnowca a gimn- 
im. M. Kopernika w Będzinie. Wynik 
systemem szóstkowym 2:0 (15:3, 15:3) 
systemem trójkowym 2:1 (11:15, 15:2, 
15:9) dla gimn. St. Wyspiańskiego.

CHRZEŚCIJAŃSKI
SKŁAD SUKNA

EBWARDA miNSKIEH
Telefon7-61 Sosnowiec Warszawski'

gmach kina „Pałace”
Zawiadamia ze Nowości sezonowe 
deszły. Poleca wytworne materiały 
Chrześcijańskich Fabryk Bielskich, na 
nitury, palta, kostjumy, płaszcze 0*̂7  

spodnie' 59^
CENY NISKIE. Proszę o poparcia nowai
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JANA ZAGÓRSKIEGO, 
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.

WYKONYWA:

pomniki, grobowce i wszelkie roboty bu
dowlane z piaskowca, marmuru i granitu 
oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe 
i mozajkowe t. j. schody, słupy ogrodze
niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe, 
postumenty z krzyżami żełaznemi i t. p.

Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności

SLĄSK1E TECHNICZNE ZAKŁADY NAUKOWE

Nauka odbywa się wieczorem od 1 listopada dó 31 marca. 
Informacje i wpisy w gmachu Zakładów w Katowicach 

ul. Krasińskiego 3, pokój 69. |

konserwują tylko

My Spiessa
*DrZedaż wyłącznie 
*składiie aptecznym'

JtfWItlł 
0 S N OWIEC
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, Miód
świeżego zbi-* 
gwarancją — 

u'*w<j zlu’y polecają 
gołków i Jędryczek 
M/^owiec, 3-go Maja 
J• 21. 4057

pokojowo z kuchnią z wygodami Pokój nmeb-lowamy «>• 
L- 1°. ujście t <*»

Sosnowiec, Marjacka 4
>9999

Z CICHEGO MIASTA NA WIELKI
ŚWIAT...

może wydostać się każdy, kto o tem marzy 
i do tego dąży... Tylko wygrana na loterji 
realizuje takie marzenia. Wystarczy posiadać 
los loteryjny I klasy 34-ej Loterji, aby stanąć 
w kole szczęśliwców. Ciągnienie 18 paździer
nika r.b. Cena losu: Cały Zł. 40.— Ćwiartka 
Zł. 10.—. Szczęśliwe losy wysyłamy odwrotnie 
po otrzymaniu zamówienia

Związana ze szczęściem Kolektura
^•gaxyn Bławatny

tdtin, KoRątaja 36 
*, poleca:

*Jerjały zitnow.
PtANELE 

aksamity 
WEŁNY i t.p.

fl. WOLANSKA
Centrala: WARSZAWA, NOWY-ŚWIAT Nr. 19 

Konto P.K.O. 7192.

§

Dziś! Osta?atni triumf Ameryki Dziś!
Największy film grozy i niesamowitości!

Powrót Frankensteina
W roli monstrum—genjalny KARLGFF. W roli narzeczonej 

monstrum—Elsa Langhester.
Wspaniałe pomysły reżyserskie. Najciekawszy temat filmowy. 
W nadprogramie: „Zew Trombity" (reportarze polskie i za
graniczne) oraz dodatek kolorowy „w Krainie Cukierków" 
Od poniedziałku dnia 30 wrzeiniab.r początek seansów: 5.30 7.30 9.30 

Wkrótce: „KSIĘŻNICZKA CZARDASZA” Martą Eąerth

LOKALE

POKÓJ 
umeblowany do wy
najęcia z wygodami z 
osobncm wejścięm w 

śródlmieśdm z caio- 
dziienem utrzymaniem 
htb bez. Wiadomość 
w Adim in i «=-'-ra c i i 5046

Kino

tDEII imu ilmiruiiiiU
jest niebywałym przebojem.

W roli gł. Wallace Beery 1 M. 0’Sullhran.

Nadprogram: Dodatek kolorowy i Tygodnik Pata.

DZIŚ

Słynny tenor Józef Schmidt
w najnowszym przeboju wiedeńskim p.t.

Sprzedany głos
Anjoa: Odi pjomiiodizi-aiku cŁjk 30 września bjr. jpocząitek seaiasów 

i 5.30, 730, 950. .

5963

kimał

DO NABYCIA U AUTORYZOWANYCH 
SPRZEDAWCÓW NA TERENIE CAŁEJ 
?,?E^2YPOSPOŁIIEJ. ZAOPATRZONYCH 
W l'EN ZNA^ę

PHILIPSA
AUTORYZOWANA^^ SPRZEDAŻ

KLIJENCI AUTORYZOWANI:
Katowice

PHILIPS

s8Wotinovo»

Z A R O W Ki- 

PHILIPSA I 
ŻFSTREBRZYSTYM COKOLES ' 

NAJOSZCZĘDNIEJSZE 
spośród wszystkich 
DOTYCHCZASOWYCH ŻARÓWEK 

PHILIPSA

SUPER- ŻARÓWKI

W

Chorzów

Mikołów 
Sil ano wiec

w Malesa, wak! i RudowaH, 3-so Maia ..OnŁnfnł" I — «_ *ł  -
*-• £»rauer, Kratowżka 13. 
Garcsarzyk W., Marsz. Piłsudakiaro 4. A. KaKtJo < ęu.„ n____ - i _ s

Mysłowice
»» 

Siemianowice 
Świętochłowice 
Lubliniec 
Rybnik

• » 
Rydułtowy 
Wodzisław 
Żory

w 
Pszesyna 
Częstochowa
Będzin
Dąbrowa Górnicza S^hlbowlkiAoWca^'
Zawiercie L. Kuómier.kl, 3.2o J
Olkusz Radio-FotO"Galantai*i:
Miechów

Ebeco, 3-g® Maja 34 
A. Kukulski, 3-go Maja 20.
Grimm i Kamieński, 3-go Maja 23. 
„Elektra” Czmok, 3-go Maja 19. 
Centrala Radjowa, wawelska X 
E. Dudzik i Ska, 3-go Maja 17. 
Łucznik, Miekiewiaza 10.
Fr. Czechowski, Rynek 4.
K. Donaerstag, Wolności 74. 
„Elektro-Radjo” Anna Solka, SoWaiHaffo 1 
„Radfo-Pol” E. Kaida, Wolności 54 
J. Eohm, 3-go Maja 8.
Elektrownia, sklep—Dęblińska 1. 
Maleszewskf i Rudowski, 3-zo Maia 

_ * * „Optofot” I. Manela, 3-go Maja 117
Tarnowska G^y L. Brauer, Krakowaka 18.

Garczarzyk W., Marsz. Piłsudakiaro 4. 
A. Kobzda i Ska, Pszczyńska 16. 1 
Kudałko, Sienkiewicza 6.
W. Struiyna, Wolności X 
J. Rófniewski, Lompy 9. 
Elektro W. Walter, Rynkowa 1. 
R. Rojek, Sobieskiego 14. 
J. Jeaderko, Dworcowa 25. 
St. Banko, Korfantego 8. 
M. Bartecki, Drzewna 9.

Lb<*w^F» Drzewna 9, 
P. Sojka, św. Jadwigi 9. 
Elektrownia, Najśw. Mani Panny 
E.ektra Stankiewicz, P. Mar/só. 
Hetman i Berkowicz, M.l.chow.ki.ga ) 

>zko, Piłsudakieeo 9. *Łs <■ .. , I j(j

Ł. A.usmierskl, 3-go Maja 18 
c t1,o^oi"'Ga‘“”terja> Rxn«>' »• „Szkło”, Rynek 1.

Szwajeer A. Rynek 10.

Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 48.
tel. 10-14.

Masz zamiar przeprowadzić się?
CHCESZ UNIKNĄĆ KŁOPOTOW 

S ZWIĄZANYCH Z PRZEPROWADZKĄ?

„WYGODY
s

5 POKOJE 
z kuchnią i wygodami 
<l*o  wynajęcia od 1.10 
Sucha 24 w Sosnowcu.

,_____222?
1 LUB 2 POKOJE 

z kuchnią z wygoda
mi lub bez okolica — 
Alei poszukuje od 1.10 
Zgaszenia do Admini 

■ straeji. pod B. M. 
____________ 5945

4 POKOJE 
Z KUCHNIĄ 

z w®ze!ikiemi, nowoczo 
anemi . wygodami, na 
I-em piętrze w centrum 
^•osnowca, do wyna- 

Wiadomość w 
Adcn/ifnijjitiracji „Kurje 
ra Zachodniego" So
snowiec, Piifłsudiskiego 
4. Tf.]ęf, 7-3. 5954

DO WYNAJĘCIA 
4>oikoj umeblowany lub 
nie z osobnym wej
ściem. Pogoń. Bracka 
5a. 5971

iMBiaiBiMBsiaiBi

Zarząd Miejski w Zawierciu 
podaje niniejazem do publicznej wiadomości, źe w 
związku z przeprowadzanym kapitalnym re
montem ul. Paderewskiego (odcinek drogi wo
jewódzkiej Ogrodzieniec — Niezdara od km. 5.413 
do. km. 7.594) — zamyka ruch kołowy nu tejże 
ulicy od dnia 30.IX.1935 r. aż do odwołania.

Objazd będzie się odbywał ul. ul. Okólną, Pił
sudskiego, Kościuszki. 5972

Inżynier Miejski: Prezydent Miasta:
w-z M. Eełczyński. j. Szczodrowski.

MIESZKANIA:
5 r— 3 —- 2 pokoji----
do wynajęcia.
mość: Sosnowico, G&b. 
Benita 4 u dozorcy.

5970

dwa pokoje DO WYNAJĘCIA

Sosnowiec, jPiłsudiskie-
SQ 12^; ' \§££1

*
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Nic tak nie zdobi Pań, jak piękna i czysta cera — 
To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy.

Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam, stosując

1

► ◄ ZĄDAC WSZĘDZIE. 4428

DROBNE OGŁOSZENIA
UHU9 UiaWMlM—

iiauka i Wychowanie
RODOWITA

francuska, rutynowa
na nauczycielka udzie 

!la lekcyj języka fram 
cuskieg-o 5-go Maja 
Nr. 6 m. 3. -5994

REŃSKIE KURSY 
kroju, szycia, modelo- 
w ania, bięliźniarstwa 
Natalja Stypułkowska 
w Sosnowcu, Piłsud
skiego 14. Przyjmuje 
zapisy. P.nzy jezdnym
75 ip-roc. znkaki. Opła 
ta.

LOKALE

&ŁKOŁA 1 
.Muzyczna w Sosnow
cu, Dęblińska 11, tel. 
1-49. Wpisy na rok 
1935-36 do wszystkich 
Jilas rozpoczęć. Wy
kładowcy: E. Horba
czewska,’ St. Bielicki, 
E. Sieja B Czyże- 
wiczówna, Cz. Przy- 
btaś i inni. — Własne 
studjum operowe. O- 
płaty zniżone. Zniżki 
kolejowe. Sakrę tar jat 
czynny codziennie — 
gpdz. 9—12 i 16—20.

5593
PKZYJMĘ 

ipamienkę do nauki fry 
rjerstwa damskiego.— 
Sosnowiec, Piłsudskie-

KRAKOWSKIE 
KURSY KOSMETYCZ
NE pod (kierownic- 
lwem D-^ra med. T. 
iOwczyńfikiego. Nauka 
4 mieaiące. Wykłady, 
ćwiczenia codziennie.

ukończeniu kursu 
.id^plomy I instruktor 
SĆa Helena Ap&el- 
Bebragerowa. Zapisy 
(trwają. Zgłoszeńia i 
prospekt^- Kraków Pił 
ŚudfiŁiego 11. -r- Tele- 
fy 177-57. 5331
GRY FORTEPIANO
WEJ udziela wykwali | 
fikowana nauczycieil- 
kd. Dyplom Konserwa
torium Warszawskiego 
Posrępy zapewnione, 
Sosnowiec. Dęblińska 
7 m. 15 Tel. 2-58.

5062

POSADY 
i PRACE
CHŁOPCA 

do nauki ślusarstwa 
zyjmę. Będzin, Ko 

ściuszki 20 w podwó- 
rzu. ; -

PANIENKA 
z ukończonem eemi- 
nairjuan może nidziie- 
■llić korepetycji, ewen
tualnie zająć się dzie
ćmi. .Wiitudomość ,Au 
rierZaehodni^ 5991 

D1LKAU31KA 
zdolna Rptr®ebna do 
zakładów wapiennych 
Józefa Paluelińfkiego, 
Sosnowiec - Środula — 
ul, Prusa 8.______ 6012

LNIELIGkMNA 
panie n/ka poszukuje
pracy do skleou lub do 
dziecka. Wiadomość w 
^dmjmr6Wc2iiiB|MBiB6OO7 

POTRZEBNY 
chłopiec na praktykę 
rzeźniczo - wędliniar
ska Zawiercie, 11 listo 
pada 21, Piekarski.

6005 
POTKZYjBNA 

rutynowana sklepowa 
do wędilmami. Bę
dzin, Małachowskiego 
I Iwański. 

POKÓJ 
umeblowany do wyina 
jęcia u’Ł Zakręt 7 — 
m. 7. 5927

POKOJ 
dobrze umeblowany z 
telefonem lub bez i ła 
zienką przy spokojnej 
rodzinie od zaraz po
szukiwany. Położenie 
3-go Maja, Piłsudskie
go i t. p. Oferty z po
daniem ceny uprasza 
się ©kierować pod: 
1085. 5945

POKoj 
z kuchnią do wynaję
cia. Sosnowiec, Rybna 
5 II sień. 6008

ODNAJMĘ 
pokój parni, lub ucze- 
nicom osobne wejście 
Sosnowiec, Staropogoń 
ska 12 m. 3. 6019

POSZUKUJĘ 
komfortowego umeblo 
wanego pokoju . z 
przedpokojem w Dą
browie. Zgłoszenia —- 
Fil ja Dąbrowa pod 
. Pokój44,

KAFLE 
wyborowe — płytki 
ścienne glazurowane, 
cegła szamotowa, pły
ty piekarskie gwaran
towane. wapno gaszo
ne, ko-kc oraz wszelkie 
przybory do pieców 
sprzeda je po cenach 
konkurencyjnych: Zaj 
dler, Stary Sosnowiec 
Stara 4, telef. 1363.

30%

PIEC WAPIENNY 
Józefa Paiusińskiego 
Sosnowiec, — śród ula 
Prusa Nr. 8 poleca wa 
pno wysoko-procento- 
we z pieca Hoffma
na wskie go, 
nieź miał i wapno la
sowane z dostawą i 
na miejscu. Ceny kon 
ktirencvjne. Telefon 
Nr 12-6? 3751

S1NGERA 
maszyny do szycia o- 
raz specjalne mereż- 
kairki, plisówki," okręt 
ki, dziurkarki okazyj 
nie sprzed a je „Second 
handmaeh;ne“ Kato- 
wioe. Gliwicka 24-a.

5539

jak rów-

POKÓJ
do wynajęcia dla 2 
panów z caiłodziennem 
utrzymaniem Kilińskfie 
go 11 m. 10. 5992

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

N a jiepie j konser w u je 
marynaty
OCET „MONOPOL**
J. Korni jcza. Żądiać 
wszędzie! Przedstawi
ciel: Antoni Olszewski 
Dąbrowa- Sobieskiego 
Nr. 5.____________ 5949

KONCESJONOWANA 
Freblówka (Przediszko 
la) w Sosnowcu Zosta 
nie otwarta z dniem 
1 paźdzaemika . dla 
flziecj o dłat 4 — 7 — 
Zapisy w lokalu przy 
ulicy Dęblińskiej i 
(oficyna) od godz. 10 

13-ej. 6001

KONCESJONOWANE 
fcuray kroju, szycia i 
modelowania Zaborow 
ł^kiej .przyjmuje zapi
sy uczenie. Krój no-wo 
pfęsny Akademjl Pa
ryskiej kończącym — 
świadectwa prawne. 
Przyjezdnym z.nlżki. 
Prpy szkole inierniat. 
Sosnowiec, Pliłstidakie- 
jjjo 18. 5995

MAJSTER
na .roboty kowalskie 
i mechaniczne do po 
ważniejszej firmy po 
trzebmy. Zgłoszenia 
wraz z odpisem świa 
dectw p-ośimy nadsy
łać’: S. Unierzyiski, — 
Wojkowice Komorne, 
felei. Będż:<n 609.

5950 
lNztNiŁK Mechanik 
z praktyką, do
świadczony warsztato
wiec, dobrze obn-ajmio 
ny z pracą obrabiarek, 
potrzebny do większej 
fabryki. Szczegółowe 
oferty z podaniem do 
■1 ychczasowej działal
ności prosimy składać 
sub „Warsztatowiec" 
yo Administracji.

MŁODl 
liteiait p:osi o jakąś 
pracę. Zgłoszenia do 
Adm.inistTacji .Kurje- 
n Zachodniego41 pod' 
Ł D. 5965

TEGOROCZNY 
ŚWIEŻY MIÓD 

pod gwarancją czysto 
pszczelny wysyła za 
pobraniem pocztowem 
w blaszankach: 3 kg. 
7 zl., 5 kg. 10 zl„ 10 
kg. 19.50 zł., jedyna 
na Podolu „Podolska 
Spółdzielnia Pszcze- 
larska* Tarnopol — 
Mickiewicza II 5595

Farby
:ąklery, pokost i. pen 
dzle po cenach naj
niższych poleca: ?‘r. 
Pietranek, Skład Farb 
i przyborów malar
skich. Sosnowiec, — 

Mościckiego 15 (vis a 
vis kościoła).

Gimnastyczne
pantofle, koszulki, spo 
deńki najtaniej poleca

„Stadjon”
Sosnowiec, Mościckie
go 6 (Kościelna). Du
ży wybór meczówek, 
siatkówek, koszykó- 
Nr. 3.___________ ' 5980

LAUBZEGĘ NOŻNĄ 
•sprzedam tanio spowo 
du wyjazdu. Wiado
mość ul. Nowopogoń- 
ska 31 u gospodarza.

DOM 
czynszowy 46 ubika- 
cyj w śródlmieściu o- 
bok przystanku tram
wajowego i kopalni 
spowodu wyjazdu do 
sprzedania. — Wiado
mość „Kurjer Zachod
ni” Dąbrowa.

KURSY JĘZYKA FRANCUSKIEGO
Tow. Alliamce Francaise. Specjalne kursy 

dl u dzieci jod kierownictwem pierwezorzęd- 
nvch sił fachowy eh, dla początkujących jak 
również zaawansowanych otwarte zostaną z 
dniem 1-ym października b.r. w Katowicach 
Zapisy codziennie z wyjątkiem sobody w 
Bibliotece •!' rancu&kiej. przy ul. 3-go Maja 
2? (Konsulat F:a:ncuśki)‘ od godz. 16-ej do 
19-ej, w Chorzowie I a) w Księgami Grze- 
•iewskiego, przy ulicy Gimnazjeimej nr. 5, 
b) w Szkole XII, przy ulicy Szopena we wtór 
ki i piątki od godz. 19-pj do 20-ej, w So- 
eflowcu a) w Księgarń® ..Wiedza** w Sosnow
cu; b) w Księgami p. W. Regulskiej w So- 

nowcu, w My&lówicaćh w Księgarni p. Pa- 
kuły, ul. Nowokośckilna 1 i u p. Cichej, Mi- 
l ław-śka 28. Opłaca miesięczna tylko 7.00 
złotych. ' 5914

I
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i
i
i
i
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Najwygodniejszą podróż po 
świecie odbędziesz słucha 

jąc audycji radjowyeh

Dobrą i silną audycją da 
Ci tylko sieciowy odbiornik

Bezpłatne demonstracje najnowszych 
typów fabryk:

„Telefunken”, „Philips" i „Elektrit”
są uskuteczniane w sklepie Elektrowni.

Elektrownia Okręgowa i Zagłobio Dobrosskiem, Su. Ukt.
III IBI lii III Ili 1

KUPIĘ 
małą szafę używaną, 
niedrogą, tna książki. 
Wiadomość w Admini-

KÓEZiNlCZy 
sklep, centrum miasta 
nowocześnie urządzoną 
lodownią, warsztatem 
do sprzedania lub wy- 
dzierżawiieniia uatycn- 
miast. Będzin, Mala- 
chowrkieg^52^^ 5973 

8 1 PoŁ MORGI 
ziemi ki. I do sprze
dania obok stacji Sło
mniki. Wiadomość: 
Sosnowiec, Piłsudskie- 
go 80 ^ikłep. 5966

WY2EL
9-cjo miesięczny do 
sprzedania. Pogoń — 
Majowa 18 m. 1. 6017

MASZYNY
do szycia za gotówkę 
i na raty na dogod
nych warunkach pole 
ca i&klep maszyn dó 
szycia Ludwik Harlak 
Sorsnowiie-c, Modrzę jo w 
Ska 37. 6010

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

DO SPRZEDANIA 
dom z placem. Plac 
przy torze kolejowym 
nadający się pod fa- 
b: yikę, rampę. Sosno
wiec, Szewska 14 — 
'bocznica Nowej).

5984

DOM
nr.v;y z ogrodem i za
budowaniami do &prz-» 
dauia. Ząbkowice — 
Sikorka, Reutt. 5965

SZAFY 
z żaluzją, salonik 
wieidteń&kii, maszyna 
Singera gabinetowa i 
dużo innych gustow
nych przedmioitów po
leca A. Błotniewski 
Handel mebli nowych 
i używanych Sosno
wiec, 3 Maja 7 

'5967
MEBLE 

na raty i za gotówkę 
kredensy orzechowe 
najnowszych modelii po 
cenach kryzysowych 
Sosnowiec, Będzińska 
15 Makarewicz. 6002

NOWY STÓŁ 
owalny z orzechu kau 
kasikiego do sprzeda
nia Sosuowiec, Weso
ła 2.

SPRZEDAM 
willę z dużym ogro
dem przy rzece w do 

skona łym. punkcie.— 
Garaż, samochód. — 

Bez długów. Sosnowiec 
Legjonów 12. 6009

DNIA 27 x 
września zgubiłem w 
pocłiągu na przestrze
ni Mysłowice — Kato 
wice teczkę skórzaną 
żółtą zawierającą. — 
dziennik czynności i 
kodeks handlowy. — 
Znalacę upraszam o 
zwrot za wynagrodzę 
niem Sieikański, Sosno 
wiec Majjadka 8. 5993

Różne
SPRZEDAŻ:

Sklep (okazyjnie) ga
lanteryjny ul. Modrzę 
jowska 6.000 zł. dwo
rów, folwarków, go
spodarstw rolnych, do 
mów miejskich i pla
ców. Sosnowiec, Mo
ścickiego 12 (przy Sto 
wanzyszeniu Właścicie 
li Nieruchomości).

5988

MOTOR 
ropowy 12 H. P. b. 
mało używamy sprze
dam tanio. Wiadomość 
Sosnowiec, Pszenna 2 
Romai^5998

MOTOCYKL
350 cm. marki Auto- 
moto spowodu wyja
zdu d‘o sprzedania. — 
Wiadomość: Admini
stracja ,Kurjera Zacho 
niego** pod „Auto-mo- 
:o‘‘. 6020

SPRZiEDAM 
okazyjnie nowoczesm y 
kredens i pomoc mik 
w orzechu kaukazkim 
i wykonywam na za 
mówienie lóżne meble 
Ceny konkurencyjne. 
Sosnowiec, Majowa 6 
Opałski.

CHRZEŚCJAŃSKI
ZAKŁAD 

jubilersko - zegarmi
strzowski został o- 

. warty przy ul. Ra
cławickiej 24, róg Cię 
pici w Pogoni, przyj 
•nuje wszelkie roboty 
złotnicze, zegarmi
strzowskie oraz repe
racje wszelkich ma- 
'zyn do szycia po ce 
nach przystępnych — 
M Fronckiew;cz 3828

CHRZEŚCIJAŃSKA
PRACOWNIA KU

ŚNIERSKA 
Sosnowiec, Modrzę jo w 
-ka 30 Hale Rozwoju 
Wejście od podwórza 

Przerabia futra, o- 
raz wykonuje wszel
kie prace wchodzące 
w zakres kuśnierstwa 
W y ko nanJ e solidm e 
Cenv przystępne 4434

POLOWANIE
Au tobusy w y na j ulu je 
Tow „Autoruch“._ So. 
snowiec, 1 Maja 25 —. 
tel. 3-56. 5958

OKAZJA!
W zamian za oprawę 
książek dam ładne po 
wieści. Zgłoszenia co 
Administracji pod „In 
t roili gett ot-am ator‘ł.

6018

FOTOGRAFJĘ
do Ubezpieczal-ni naj 
dokładniej. Rodzimy 

tanie j. Mieczkowska, 
Sosnowiec, Piłsudskie 
go 20. Uwaga: Filji 
na Pogoni nie posła-

ona widzi na wystawie

SOSNOWIEC, Redakcja: Piłsndskiego Nr. 
TeL 64. Skrytka poczt 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. TeL 73.
Redaktor naczelny przyjmuje 

od godz. 11 — 1 i od 6 — 7.
Rękopisów redakcja nie zwraca.

z .S Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
!S w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.

<a Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm^ za tekstem 35 mm.; w niedziele, 
święta 25’/« drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz prze strzegą- 

O nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

FOTOGRAFJĘ 
na pomnik, wieczni 
trwale, wykonanie 
tystyczne. Mieszko**', 
ska, Sosnowiec, Piłsuę

DO W iDZAtJUAWlfc 
NIA duży ogród pr^J 
ul. Bpackiej w Sosno
wcu bilisko przystan
ku tramwajowego. 
Yiadom^^tel^lO^J' 

DNIA 29 i 3u 
września i 1 paździeJ’ 
mika śrwiniobl.cie. iZ*' 
praszam Szanowna. 
Klldjeutelę. Z poważa

OSTRZEŻENIE 
Za długi synów: Józe 
fa, Władysława, &tan; 
sława, Jacentego i Bj* 
Jesława Sroki nie od 
powiadam i ostrzegaj 
przed nabywaniem 
nich: gruntu, domó**' 
młymu i części młyn”f 
sk.;ch. Majątek tę® 
znajdlure się w pow i*' 
fach: Zawierciański^1' 
Wloszczowskim, OlkU' 
^kim, jest on moją w^ 
«.nością a nie synów. 
Wailem-fy Sroka. 5^*

ONDULACJĘ 
trwałą wykonuje 
według najnowszych 
metod stosowanych 
granicą najnowszy®1 
apa ratem sprowadizo; 
nym dila udogodnień i J 
P. T Publiczności. / 
p oważan iem „Rem a* •
Sosnowiec, Piłsudski^' 
ro 2. 59g

B. Felczer
Szpitala św. Łazar^ 

w Warszawie
H Rudziński przyjm** 
je w godzinach od
- 20. Dąbrowa Gó^' 
cza, ul Kośofas«> 
Nr. 2. 6’’

BIURO PISANIA 
PODAŃ 

do władz administiA 
cyjnych oraz przelj' 
sywań maszynowy^. 

Bolesława Wyłoni ' 
Sosnowcu, ul. WjaJ', 
szawska 12. 5.°*

Reklama 
jest dźwigni 

handlu

WAPNO STRZENIESZYCK!E“
ROMANA DOBRZAŃSKIEGO 

palone, lakowane — jest 
NAJLEPSZE (97.18°/o CaO) 
na]w^zeNIEJSZE (1 = 3 “•

Katowice, skr. poczt. 386, tel. 304-23 
Strzemieszyce, tel 19. 53#

1 SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. 
Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 

30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogt 15.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zl.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.

Za kaźd y wyraz dodatków v donłs ca po 5 P
BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński, Staszica 16. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC. Kiosk 

illllllislll l/llfinro 79Phniłninill|M* P* Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 43. — Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p, Kordaszewskiego. —LlDl ul] Kul ElO LuCnUllfl BOU • Strzemieszyce, księg. w. Bagińskiej. - Zawiercie, 3-go Maja 29. - Ząbkowice, kiosk p. Krnpy. _ żarkl f. Nunb«x 
ufKiiiHij „1IH1JUIM uusuumuiubu _ MYSZKÓW, kiosk St Jaworskiego.
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